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PROCESVERBAL

Ngambledhja e IT (dyté) ¢ rregullt e Kuvendit t8 Komunés Kaganik pér vitin 2025 (Legjislatura
e shtat&), mbajtur me 27.02 2025, Mbledhja u mbajt ng katin e tretg t& objektit t& komunés, ng
sallén e kuvendit, né ora 11:00.

Nga pérbéija e pérgjithshme ¢ Kuvendit ¢ Komunés prej 27 andtaréve, pjesémarrés ishin 27
andtaré-té gjithe.

Nga Ekzekutivit i Komunés ng mbledhje morén pjese: Kryetari i Komunés-Besim lazi,
Nénkryetari i Komunés-Sabedin Vishi, Drejtorét e drejtorive: Ramadush Osmani-DSHPL,
Bahri Selimi-DBF, Suhad Dullovi- DBPZHR, Sali Malsiu-DSHMS, Dardana Tafili-Dauti-
DAP, Zahir Doda-DA, Hafize Sallahi-DKRS, ndérkaq nga zyrtarét né kuadér ta detyrave tg
punés: 2 zyrtaré nga DUKMM: Visar Mulaku dhe Rufat Muga, Valdrin Dogani-ZKF, Bejtulla
Dalloshi-IT, Mavije Murseli-Zyra e Kryesuesit, Makfire Malsiu-Zyra e KK.

Mbledhja monitorohet pérmes Teleprezencés nga Vjosa Ahmetaj- zyrtare né MAPL, Mbledhja
ka transmetim t& drejtpérdrejte,

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit

Procesmbajtés, Makfire Malsiy - Zyrtare ¢ larté pér puné t& KK,

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli; Se pariiu pérshéndes t& gjithéve, iu uroj miréseardhje,

konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, e fillojmé mbledhjen e dyté té

rregullt t& KK pér vitin 2025, data 27 shkurt, me katé:

REND PUNE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ Kuvendit t& Komunés;

Raporti i Ekzekutivit t& Komunés pér vitin 2024;

Raporti Vjetor Financiar per vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024;

Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme & kryera dhe aktivitetet e Auditimit (&

Brendshém pér vitin 2024;

Informaté p&r Menaxhimin e Burimeve Njerézore pér vitin 2024,

Informaté pér Pérfundimin e Gjysmé vjetorit t& Paré & vitit shkollor 2024/2025;

7. Plani vjetor i pungs i Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkeési, pér periudhén Janar-
Dhjetor 2025,

8. Planin Ndérkomunal p&r Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit
dhe Ferizajt;

9. Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& Parcelave kadastrale ng ZK
Elezaj dhe ZK Bob;

10. Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& pjeséve Parcelave kadastrale ng
ZK Kaganik;

I'l. Propozim Vendim pér kémbimin e prongs s& paluajtshme t& komunés, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik, Kumrije Tali;

12, Propozim Vendim pér kémbimin e pronés s& paluajtshme t& komunés, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik, Adnan Vishi;

13. Propozim Vendim pér kémbimin e pron€s s& paluajtshme t& komungs, me pronén e
paluajtshme & personit fizik, Burim Callaku,
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Lidhur me rendin e punés, ¢ hapi diskutimin: Pér diskutim nuk y paraqit kush, atéheré e shtroj
né votim dhe i nj&jti u aprovua njézéri. N& saje t& késaj del konstatim; s¢ Kuvendi i Komunés
Aprovoj

Rendin e punés prej 13 pikave,

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ Kuvendit Komunés;

Procesverbalit i mbledhjes sé kaluar e Kuvendit t& Komunés u aprovua pa vérejtje, me 26 vots
Pér. Nuk votoj Agim Mani, pasi nuk ka qens pjesé e procesit. Prezent& 27, N& saje t& késaj del
konstatimi s& kuvendi i Komungs

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes s& 1 (paré) e Rregullt e Kuvendit té¢ Komunés, ¢ datés
31.01.2025/ Lénda: O1INr. 60/01-2081/25.

Kryesuesi i Kuvendit: Konstatoj me kaluar ng pozicionin e pyetjeve dhe kérkesave:
Pyetje dhe Kirkesa

z. Naim Beca: 1, Ng rrugén *“ Besnik Begunca”, kamiongt q¢ kané punuar né rregullimin e
hekurudhés, nga pesha e 1éndé e tyre, &sht prishur asfalti dhe gypat kané pélcitur. Ata i kang
vendosur kubéza né vend 12 asfaltit, kubézat kang pélcitur. Ne nuk Jemi duke pasur kubéza ng
qendér t& qytetit, e 16ré mé né ate pjesé 1€ vendosén né vend 18 asfaltit.

2. Né& rrugén e Runjevés nga pesha e madhe e kamiongve, kané péleitur gypat, jang b&ré prerje
e asfaltit nga “Bifurkacioni” dhe jané& vendosur kubéza nga komuna,

Qytetarst kang pasur ankesé zyrtare né komung, por nuk &shté marrs askush me até ankesé,
Rruga” Kemal Thagi”-deri t& shkolla né Runjeve, éshté bérg me vetéfinancim t& komunitetit,
tani ajo rrugé éshté prishur nga neglizhenca e komunés,

4. Rruga “Avdurrahim Shehu”, kétu po shihet se komuna nuk punon me “njohési”. E themi

ket€ pér arsye se drejtori i urbanizmit jeton né até ITugg, €shté hera e pesté qé po e potencoj se

projekt, se aty fémijét kalojng, dy fémijé kans ra nga larté né njé prong private, se &shté lartési
e madhe. Ky projekt duhet t& vazhdohet t€ kryhet sa me pare,

4, Né rrugén” Skénderbeu, ka koht q¢ asfalti nuk &shté rregulluar aty.

5. Kohéve t¢ fundit e keni vérejtur se ka prerje t& asfaltit na ITuget e qytetit, pér rregullimin ¢
gypave efj. A marrin leje qytetarst Pér me preré asfaltin? Pér kéto 4 pika, pyetja &shté, a kang
me u rregulluar rrugét, se t& njgjtén pérgjigie po e marrim ¢do herg, se &shté e kontraktuar
kompania etj. Kéto rrugé nuk jané rregulluar, ndérkaq duhet me dhéns njé afat, kur kané me u
rregulluar,

6. N& shumtén e kohés ts Bulevardi, q& &sht& pa emér, nuk po ka drita, Duhet me pasur kujdes
me i ndezur dritat n& atg pjesé, se njerdzit kalojng atypari,

znj. Ardita Rrahmani; Fillimisht shprehi ngushéilime familjes dhe komunitetit artistik pér
ndarjen nga jeta t& aktorit Lul Rexha,

Pyetjet dhe K érkesat: Nga takimet e kontaktet me qytetare, dalin edhe kérkesat dhe shqetésimet
e tyre, dhe sugjerimet pér nje jeté me t& mirg,

1.Banorét e Zongs s& par€ € qytetit, pavarésisht taksave q¢ paguajné, nuk mbulohen me
shérbime. Flas pér rrugén “Ismail Qemali”, e cila nuk Sshts e mbuluar me ndrigim publik,
ndérkaq éshté rrugé shumé e banuar. Kur jemi t& rrugét me emra 6 médhenyj, &shté edhe rruga”
Haméz Jashari”, rrugé kjo e démtuar dhe véshtire ta qarkullueshme. Gjendja nuk &shts me e
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2.Zhvillimi ekonomik i njé vendi béhet nga qytetarét, e kur ata nuk gjejné alternative jetese,
ikin n& vende tjera, e atghers na at€ vend nuk mundet me pasur zhvillim ckonomik. Si anétare
¢ KK, gé pérfaqésoj interesat e Qytetar&ve, mendoj se dhénia e lejeve ndértimore t& ish fabrika
e Gélgeres, dhe jo vetém, te jeté shpresé dhe shtysé kétij vendi dhe jam e bindur g pastaj
permes konkurrencés s& fregut, Qytetarét nuk do t& ikin n¢ vende tjera me béra zgjidhje pér
banim,

3. Ri pérsériss 2 pyetjet e mia nga seancat e kaluara q€ nuk kam marré pérgjigje: Kur do t
behet rivendosja e fontanés t& Urg o konakut, _

4. Kur do t& jeté funksional, komisioni pér emértimin e rruggve.

z. Burim Shehu: 1, Nj& pérgjigje me keni dhéng ne pyetjen pér t& shtépia Muze, &shté mirg
me shkuar me shikuar se ishin ndryshkur krejt kubézat. Ajo qé ishte me e keqja se pérroin aty
dhe kroni e kané zén& ata q¢€ kang punuar dhe éshig krijuar ujé aty, ka dalé né kubgza, Pyetja
ime ka qené: Pse nuk &shté bars rruga deri té shtépia Muze? Rruga &shté miré me u béré dhe
me shikuar gjendjen e kubézave t& kjo shtépi.

2. TE rruga “Zija Loku”, iu kenj premtuar banoréve pér njé shkarpg, shkarpa nuk &shtg bérg,
pérgjigje nuk keni kthyer banoréve qé 6 muaj,

z. Selajdin Troni: Kur t& béhen pyetjet dhe kérkesat, mos t& elaborohen, sepse me tepér po
béhet politike, duke “théngs vjersha”, sesa me bérg pyetjen e me pritur pérgjigjen nga drejtoria
Pér nj& pyetje, i merrni 5 minuta, pyetja nuk i ka 5 minuta, késhtu q& duhet kryesues t& mbani
njé rend, pérndryshe uné kem me ndérhyré sa heré kur eleborohen pyetjet dhe kérkesat,

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk mundem; me iu pérzier askujt si béné formulimin € pyetjes,

znj. Lirije Dema: Kam njé¢ kérkesé per DSHPE, Rruga “Véllezérit Caka “tshtg rrugé shumé e
frekuentuar nga banorét dhe nxénésit t& cilét vijojné mésimin né shkollén fillore "Idriz Seferi”,
po ashtu edhe nga nxénésit e shkollés s& mesme profesionale “Feriz Guri dhe Véllezgrit Caka’,
pa [éng anash edhe banorst e qytetit g& frekuentojng ng keta rrugé pér t& kryer shérbime e tyre
né tregun q& gjendet rrugén “Veéllezérit Caka”, Kjo rrugé ka nevojé pér disa vendkalime, se
vendkalimet ekzistuese jané t& papérshtatshme pér kalimin ¢ kémbésoréve, sepse po iu krijohet
pasiguri gytetaréve gjaté kalimit t& tyre,

z. Betim Shala: 1. N& mbledhjen e kaluar ¢ kam bérs njé kérkesg, se a 8shte futur na rrugét
lokale, rruga: “Sylejman Kuka”, q¢ ka 170-180 metra gjatési, ndérkaq nuk kam marrs pérgjigje.
2. Rruga t& pliaka e Déshmoréve ng& lagjen Kuka, qé ka diku 550 metra gjatési, a 8shté nd rend
pér me u rregullua?

3. Rruga Bob-Doganaj, sidomos pjesa prej f. Kovagec deri & £, Nikaj, éshté shumé e démtuar
nga Bektel Enka, ndérkaq nuk &shté marre asnjé veprim pér sanimin e saj. A do t& merret
ndonjé veprim i nevojshém per riparimin e asfaltit t& k&saj rruge?

Kryesuesi i Kuvendit: Nése keni ndonjé kérkesg, e parashtron, né t& kundértén Selajdini e pati
pyetjen pér mua, ndaj juve.

z. Naim Bega: Ne po hymé né elaborim t& pyetjeve dhe kérkesave pér shumé arsye: Ata
kamiong kang qené t& mbingarkuar, ndérkaq éshts né pérgjegjési t& komunés, inspektoréve &
komunés pér me ruajtur asfaltin e vet. Pergjigjet nuk po i jepni t& mira, sa herg po jané t& njé&jta
pérgjigjet.

z. Selajdin Troni: Ajo & po e thoni, éshté ¢éshtje e policisé.

Kryesuesi i Kuvendit: Debati ne kéts formé, nuk &shtg na rregull. Ju i béni pyetjet, i merrni
pérgjigjet.




znj. Ardita Rrahmani: Mendoj se &shté pika e diskutimit n& mes neve, pastaj pér pikat q& i
silleni ju, diskutojmé né vazhdim. Po j drejtohem kolegut tim, se po ¢ ndigj obligim, jo me
shfajésuar, por me treguar se kur e paraqes njé shqetésim q& me vjen prej dikujt, uné juve dhe
shokéve tuaj duhet me iy treguar arsyen,

z. Selajdin Troni: Mundeni me ngrit pyetje dhe kérkesa, por jo me na théné vjersha kétu duke
i elaboruar t& njsjtat.

znj. Ardita Rrahmani: Ju munden; me debatuar edhe diku tjetér, ndérkaq ung jo, ung debatoj
kétu ng KK. Ju mundeni me i ngritur k&rkesat dhe ankesat e Jjuaja t& kryetari i komungs dhe jo
vetém 1€ diskutimi im, por t& asnjé anétare tietér nuk keni t& drejté me ndérhyré ng géshtjet q&
i ngritin. Ung kérkesat dhe ankesat i ngriti kétu né kété kuvend.

z, Rrustem Zenuni: Kush iy ka ndal Jjuve mos me i adresuar pyetjet dhe kérkesat t& Kryetari i
Komunés?

z. Kadri Krivenjeva: Kryesues, ky kuvend e ka njg rregullore t& punés, rregullorja duhet t&
respektohet, jané minutat e caktuar pér pyetje dhe kérkesa,

z. Agim Caka: 1. Disa persona t& papérgjegjshém edhe me tutje vazhdojné & hedhin mbeturina
1€ pérroi i Cakéve, duke shkaktuar ndotjen e ambientit dhe pasqyr€ jo t& miré pér lagjen. Kérkoj
1€ vendoset njé shenjé pér ndalimin e hedhjes s& mbeturinave, dhe t& merren masa ndéshkuese
ndaj hedhésve t& papérgjegjshém, t’iu shqiptohen gjoba. Besoj se banorét e lagjes apo qytetarét
e rastit kané t& drejté me béré foto dhe me ; sjellé né komuné t& inspektorati, pér me iy shqiptuar
gjoba.

2.Ka kohé q¢ kam verejtur njé papérgjegjési & strukturave komunale lidhur me flamurin
shtetgror t& rrethi i voggl, pérballé gjimnazit. Ai flamur copé copa ka valuar edhe né pérvietorin
e shpalljes se pavarésisé dhe po valon edhe sot. Respektimi i simboleve shtetsrore &shts obligim
i gytetaréve e né vecanti i strukturave udhéheqése komunale, 1& cilét s& paku dy heré n& ditg
kalojné atypari (kryetari, nénkryetari, kryesuesi, drejtorét e drejtorive) e nuk e kang vérejtur,
Al flamur né até formg, paraget nj& pamje jashtézakonisht t& turpshme né hyrje t& qytetit, késhty
q¢ duhet (& merren veprime t& nevojshme me rregullua kétg ¢éshije.

3. Kam nj& pyetje pér parcelén né Koxhaj, e cila &shté votuar ng kuvend, dhe sshte dérguar né
shqyrtim 1€ ligjshmériss, A &shig kthyer pérgjigje pér kéts ¢Cshtje, dhe pér procedurat e
métutjeshme?

z. Naim Be¢a: A ka mundési ng ¢do mbledhje me pasur pikén: Té ndryshme? Pérndryshe kur
ne kemi ndonjé ¢&shtje, duhet me kérkuar me futur si piké né rend t& punés,

znj. Ardita Rrahani: Uné po i bashkohem Naimit, q& né ¢do mbledhje t& KK, me pasur pikén:
T& ndryshme,

Kryesuesi i Kuvendit; Pike t& ndryshme nuk kemi me pasur, ndérkaq kurdo q& keni ndonjé
problematiké, mundeni me kérkuar me debatuar né KK. Kemi pasur raste kur kemi futur ng
rend pune piké t€ cilat jané kérkuar.,

z. Naim Bega: Ne po ¢ shirytézojmé pozicionin e pyetjeve dhe kérkesave pér ¢éshtjet & po na
preokupojné neve dhe popullatén toné. Ne po kérkojmé ato géshtje me i pérmendur né kéts
kuvend. KK &shts adresa ku mundemi me I ngritur kéto ¢éshtje.

Kryesuesi i Kuvendit: N KK diskutojmeé pér pikat q& i kemi né rend dite dhe mund t& kérkoni
me futur n& mbledhjen vijuese edhe ¢éshtje tjera t& cilat iu preokupojné. Pérndryshe, ne me
ardhur kétu me ngritur pikén t8 ndryshme, jemi pa pérgatitur, dhe né fund nuk vendosim asgjs.




z. Naim Be¢a: Qytetaréve t& komunés nuk iu interesojng shumé raportet ¢ punés, atyre iu
intereson me pasur miréqenie, siguri pér fémijét e tyre nga qenté endacak etj.

Kryesuesi i Kuvendit: N& raportin financiar dhe n€ raportin e punés, sshté aktiviteti 1njé viegar
qé &shig kryer. Aty mundeni me diskutuar Pér punét € cilat nuk jang kryer dhe arsyet. Ne pér
njé temé t& vecants q& &shts problematike né komung, pérpos q¢ mundemi me futur né rend
pune, mundemi me thirrur edhe mbledhje urgjente, se KK e ka k&ts t& drejté, por jo me fol pér
tema 1€ ndryshme, pa asnjé rezultat.

z. Naim Beca: Ne, pér até po i shftytézojmé seancat e KK me i ngritur ¢éshtjet q& na
preokupojné,

z. Agim Mani: U krijua njé parregullsi nga kolegét nga pozita, ndérkaq uné nuk e pashé se
opozita ka dalé jashi& kornizave, Nése ¢ lexon] Ligjin pér vetéqeverisje lokale, askush nuk ka
t& drejté me ndérhy né diskutimin e tjetrit. Ne flasim pér qytetarét, Jo pér delegatin. Kérkoj nga
ju kryesues me mbajtur rendin ¢ mbledhjes. Krejt kété problem e shkaktoj Selajdini, késhtu qé
duhet me ia t&rhequr vérejtjen atij. Kérkesat jané t& qytetaréve, nuk jané kérkesa tona, ata qé

nuk duan me dégjuar, munden me dalg nga mbledhja,

znj. Kadrije Lika-Troni: N& emgr t& grupit t& LVV, shprehi ngushéllime t¢ singerta familjes
dhe komunitetit t& akirimit, pér ndarjen nga jeta t& Lulzim Rexha,

Kam nj& pyetje dhe nj& kritiks.1. Po debatohet q& mos me ngritur pyetje, ¢éshtja &shté se ne
duhet me ngritur pyetje pér kérkesat & cilat i kemi ngritur ng mbledhjen e kaluar, se nuk po
kemi pérgjigje. Uné kam béra pyetje, ndérkaq drejtori i DUKMM nuk e ka kthyer p&rgjigjen.

2. Kam njé shqetésim q& fagja zyrtare e komunés s& Kaganikut, ng facebook, mban nj& emér t8
shkruar gabim, Kacanik, ng vend se t& jet¢ Kaganik. Nj& gabim i till&, sado 1 vogél q& duket, ¢
démton seriozitetin dhe profesionalizmin e institucionit, duke dhéng njé mesazh & pakujdesisé
n€ pérfagésimin zyrtar, Fagja e njé¢ komune duhet t& Jet€ model korrektésie jo vetém ng
pérmbajtje, por edhe né emérim, pasi &shté pasqyré e imazhit te saj para qytetarsve dhe
institucioneve tjera, Eshté urgjente qé ky gabim t& korrigjohet, pér me u ruajtur standardet dhe
dinjitetin institucional t& komunés s¢ Kacanikut,

z. Rrustem Zenuni: 1. Pyetje: Tani &shté bérs njé vit q¢ komuna e Kaganikut ka aplikuar ng
nivel gendror né bazé t& nje thirzjeje nga ministria ¢ Infrastrukturés me aplikuar komunat me
projekte pér investime kapitale. Nj& nga kérkesat e komunds s¢ Kacanikut ka qené:
Rehabilitimi i rrugés Bob -Doganaj, pastaj rruga: Kacanik i Vjetér-Begrac, rruga komandant
Bardhi. A ka ndonjs pérgjigje apo jo nga ministria né kérkesat komungs?

2. Njé pyetje tjetér, sshté per drejtoring e Arsimit: A keni ndonjé& informacion pér shkollén né
Doganaj, se éshté bérs e padurueshme gjendja e asaj shkolle, pér me i dérguar nxénésit né ats
shkolig? Kam edhe pyetje t& tjera, por do t'i paraqes gjaté shqyrtimit t¢ raportit & punés,

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe kérkesa tjera nuk ka. Nése Jeni & pajtimit e shqyrtojmé
pikén 3 para pikés 2, pér shkak t& nj€ takimi & drejtorit t& drejtorisé. Meqé u pajtuan & gjithé,
at€herg kalojmeé né pikén e tretés:

3. Raporti Vjetor Financiar pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024;
E hapi diskutimin: Derisa & pérgatitent, fjalén ia jap drejtorit t& DBF, Bahri Selimi.

z. Bahri Selimi: Pas mbledhjes se KPF, me kérkesén ¢ arsyeshme t& anétaréve, ne ¢ kemi
dérguar edhe njé material, Shpalosje shtesé pér mjetet q¢ jané shpenzuar. Gjaté vitit 2024, ¢
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qytetaréve dhe duhet t& pasqyroj me sakids rijedhjen financiare, ndarjen dhe kategorizimin e
tyre si dhe realizimin konkret t& projekteve, Sipas kétij raporti, komuna ka arritur {a finalizoj
buxhetin n& shumén mbi 13 milion euro né krahasim me buxhetin fillestar q€ ka qené& mbi 11
milion euro. Burimet kryesore t& buxhetit jané: Granti geveritar dhe t& HVK, Komuna ka arritur
me inkasua t& HVK afér 1 milion euro, Komunés tong i mbesin t6 HVK t& pashpenzuara, kéto

diskutua pér shumeé gropa nepér rrugé & gytetit, pér shumé nevoja t& qytetaréve, ndérkaq
ekzekutivi nuk ka arritur me i sanuar, ndérkaq mjetet jang t& gatshme, Buxhet; &éshté shumé i
vogél, pérkundér késaj, mjetet ngelin pa shpenzuar. N& bazs t& kétij raporti, 12 milion euro
jané realizuar, ndérkaq mbi 1 milion euro bartén né vitin vijues. Jané paragitur né forme tabele,
shpenzimet ¢ kategorizuara, éshtg shqetésuese fakti po ndérlidhet me krejt ato pyetjet kur e
permenda mirémbajtjen e rrugéve lokale dhe rurale. T¢ mirémbajtja e rrugéve, nga raporti

ndodhg, gytetarét ¢ paguajné si TP, pagesat me & médha jané kétu, se qytetarst paguajné
tatimin pér njé vit.

Z. Agim Mani: Té HVK ju po thoni se i keni shpenzyar 770 mij€ euro, nga raporti thuhet se
980 mij& euro jang t8 HVK t& inkasuara, jané realizuar mbi 1 milion euro, apo 20-30 mijé euro
me tepér se planifikimi. A ka nga kéto mjete q& nuk kan& mundur me u realizuar né vitin 20237

z. Bahri Selimi: Cdo vit ka dhe do & kets € HVK nga viti paraprak, se nuk munden me u
shpenzuar mjetet deri me 31 dhjetor, sepse gati se me 31 dhjetor i ndalim procedurat e
tenderimit, ndérkaq kryhen vetém obligimet, T¥ mirémbajtja e rrugéve lokale, &shté drejtori
Ramadush pér sqarime. Shpenzimet e gjykatave, kontrata kolektive &shté ende aktive,
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obligimet jang t& médha pér komunén, ka pasur pyetie se mos po rastésisht po falimenton
komuna nga kéto obligime. I kemi mbj 2 milion euro obligime nése shkojng me pérmbarues. .
Ne jemi munduar disa me i kryer ng vitin e kaluar, me v ikur shpenzimeve pérmbarimore. Jang
arritur disa marréveshje mes givkatés, avokatéve dhe komunés, Jang kryer obligime ndaj
arsimtar&ve diku gjysmé milioni euro, edhe sivjet do t& mundohemi me kryer obligime aq sa
mundem, por pér disa q& kang shkuar ng apel, jang procedura tjera, ato tjerat q& vijné jané me
kosto & plota me shpenzime administrative, pérmbarimore et]. Té projektet kapitale nuk J&vizs
asnj€ cent, i kemi pasur mbi 4 milion, jané shpenzuar mbi 3.4 milion, kané mbetur 840 mijé
euro pa shpenzuar. Brenda shumés 3.4 milion euro q¢ jané shpenzuar né vitin 2024, 511 mijg
nuk kané shkuar té ato projekte né realizim, pér shpenzim gjykate, por nga kodi i atij projekti,
dhe ne nuk mundem me tjetérsuar. Mjetet jang marré nga ai projekt dhe del si shpenzim i atij
projekti, pagesa nuk &shté pgr operator ckonomik, por pér shpenzim t& giykatés. Ne Ekzekutivi
b&jmé disa politika si komung me i mbuluar ato shpenzime, por mos me i rrezikuar aktivitet
tjera. N¢ vitin 2024 ka funksionuar mirg, jané paguar rryma, ujé, mbeturinat, i kang marrg
mjetet punétorét, nuk kemi pasur asnjé problem si komunat tjera q& nuk iu kang dals pagat, i
kemi kryer obligimet e gjykatave, pa i rrezikuar obligimet tjera rijedhése. Té IK nuk ka plus
511 mijé euro, por ka brenda shpenzimit t& paragitur si ng tabelé, pérfshiré pagesat ndaj
giykatave. Tani i kemi kryer disa shpenzime t& gjykatave t& kategorive tjera, por gé jan& mé
pak, nuk jané materiale,

Kryesuesi i Kuvendit: Rregullat i din Agim, pérmbaju rregullave, i keni 2 minuta repliké,

z. Agim Mani: Duhet me sqaruar, se 8shig e pakuptueshme kjo gé e tha drejtori, Nése ju e keni
oftuar két& formé tabele dhe nuk e kenj paragitur askund gjobat e giykatés 511 mij& euro, ng
bazé t& kétyre llogaritjeve iu kang dals 3 milion ¢ 400 mijé euro. Nése | heqim minus 511 mije
euro nga kéto, i bien & IK jang realizuar 2 milion o 900 mijé euro. Késhtu duhet me njoftuar
qytetarin, se gytetari mik e din, jeni munduar me i fshehs népér kéto rubrika, kur i kam
Hogaritur krejt kéto, ka dal né tabels shuma e gabuar. E dyta, t& gykatat, & MSH, 108 mijé
euro i jané paguar gjykatés, A nuk éshts shqetésuese kjo q& paraté e qytetar€ve me i paguar né
damé t& komunés, kurse n& anén tjetér 22 mij& euro keni paguar shérbime késhilluese pér mos
me gabuar ju si ekzekutiv, né anén tjetér i paguani gjykatave.

z. Bahri Selimi: Gjithé até material shtess q¢ ju kemi dérguar, fillon me u kegpérdoré prej
Agimit. Kontrata kolektive pér arsim, &shté obligim geveritar. Agimi na akuzon pse ne i
paguajmé ato mjete. N& shumé raste na i térheqeé thesari, na i t€rheqé ministria e Financave, pér
obligimet ¢ veta,

z. Rrustem Zenuni: Drejtor, até nuk béng me ditur qytetari, vetém kéta duhet me ditur.
Kryesuesi i Kuvendit: Kush dong me mart€ fjalén, e ngrité dorén e fol,

z. Bahri Selimi: E kuptoj qé ne duhet me nxjerré shifra, pér me qen€ me t€ qarté, né raportin
bazik &shté e shpalosur sesa mjete jané marré dhe ky jang marrég,

Kryesuesi i Kuvendit: Fshis nj€ kontraté q& iu ka shkaktuar probleme komunave t& Kosovis,
pér me i mbuluar shpenzimet. Kéto jané obligime ligjore q& duhet me pérmbushur, jang &
drejta t& mésimdhéngsve g€ iu takojné me ligj. Vendimet jang & gjykatave dhe jang
pérfundimtare, késhtu q& nuk kemi ¢ka me u léshuar ng kets debat, se vendimet jané (& formés

s€ preré€, Pasi po kérkoni rend dhe rregull, t& mésohemi t& respektojmé rendin né mbledhje.

Z, Rrustem Zenuni: Kryesues, jeni duke diskriminuar neve né kits pjesé, pér dhénien e fjalgs,
Sa 1 perket raportit financiar, pér neve jemi me fat q& drejtori &sht profesionist, asnjsheré nuk
¢ ka sjell& komunén né gjendje financiare, si disa komuna tiera, Ku geverisé PDK, ka rregull,
ka llogari. Sot komuna ka paguar gjoba gjykatés, &shté miré me ua Sqaruar qytetaréve se nuk
€shté gabimi jong, &shts gabimi i njerézve t& gabuar né nj& vend t& caktuar, si ministrja e
arsimit. Me mir& do ishte kéto mjete 11 orientojmé n& investim kapital, sesa pér gabimet e
njerézve t& pa duhur atje, me na { maré me giykaté. K&té &shtd miré me sqaruar dhe éshié mirg
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q¢€ u potencua. Sa i pérket raportit financiar, mendoj se nganjéheré po ju hymé ng hak, se e
meritoni me qens né njé nivel tietér me geverisg, e jo né Kacanik,

z. Bashkim Luma; Tg ¢éshtja e t& HVK & pashpenzuara, desha me i th&ng drejtorit se nuk
pajtohem me faktin g& nuk shpenzohen t& gjitha mjetet, me arsyetim s& t& HVK inkasohen edhe
n€ muajt e fundit. Nése bazohemi n& até, ateheré ¢ HVK 8 vitit 2023 kang qené 1 milion e 92
mijé, shpenzime 1 milion e 98 mijé euro, éshté tejkaluar shpenzimi pér kah aspekti 1 bartjes
nga viti i kaluar, N& vitin 2024 & HVK Jjang 980 mijé euro, bartja 1 milion 98 mijé euro,
shpenzimi &shté 1 milion e 32 mijé¢ euro.

z. Bahri Selimi: Pér nivelin qendror GQ &shté si té ne t&8 HVK ato i kang t& hyrat t& veta. A
&shté planifikuar ng vitin 2024 projekti, ndértimi i SHFMU “Emin Duraku? A jané shpenzuar
ndonj& mjet, ku jang mjetet? Jané & planifikuara, t& buxhetuarg mjetet, ndérkaq shpenzimi
¢shté 0, nj&jté si t& ne, planifikimi behet, por realizimi nuk béhet 1000 ()

z. Bashkim Luma: Pérse n& vitin 2023 ka pasur me shuma shpenzime edhe pse bartja ka gens
me e vogél sesa né vitin 20247

&shté shumé normale kjo.
z. Bashkim Luma: Pajtohem me kéts pjesé, kjo éshté tems tietér, por drejtori si duket &shig i

k&naqur kur po thoté se ne po ¢ shpenzojmé krejt grantin qeveritar. Té HVK duhet me i
shpenzuar drejtor, se qytetarst kang nevojé pér kété shpenzim t& mjeleve,

Kryesuesi i Kuvendit: Ts HVK kang mundési me u ridestinuar me i shpenzuar diku ku ka
nevojé me tepér,

z. Bahri Selimi: Granti geveritar e kemj n¢ dispozicion, i zotojmé myjetet pér shpenzim,
ndérkaq & HVK nuk mundem me ; shpenzuar pa i inkasuar. Presim t& mblidhen né fund t&
vitit, pastaj me i shpenzuar.

z. Bashkim Luma: T& HVK 8 barturg nga viti i kaluar jang 1 milion e 98 mijé euro, ndérsa
bilanci pér bartje tani &shté 1 milion e 32 mijé euro, q& i bien shuma e shpenzuar pér vitin
aktual &shté 1 milion 45 mijé euro, 50 mij# euro Jang & pashpenzuara, & cilat kans qené né
dispozicion,

z. Bahri Selimi: Nuk jang shpenzuar kétu vetém t& HVK t& vitit 2024, jané edhe ato 1& vitit
2023 q& jané bartur né vitin 2024. Ato mjete béhen bashké dhe nuk ka réndés; nga kang ardhur,
ato jan& t&¢ HVK, e marrin njéfaré kodi bghen 22, ndérsa 21 Jjané & kétij viti,

z, Bashkim Luma: Nuk pajtohem me faktin q& thoni se deri né fund & vitit nuk i marrim t&
HVK, se né kété rast ne kemj (& HVK, me tepér, ndérkaq shpenzimi éshts me i vogél,

z. Bahri Selimi: Po , kjo qéndron,

z. Naim Beca: Asnjs nga ne nuk dyshon né profesionalizmin e drejtorit t8 financave, por
gabimet béhen. Ne si parti opozitare jemi duke i pa gabimet dhe kemi evidentuar, Q&llimi yné

HVK, me u barazua?

z. Bahri Selimi: Me ligjin e menaxhimit & financave publike, nuk lejohet me shpenzuar mjete
né minus. Lejohet martja e ndonjé kredie nga bankat botérore, por Jjo me shpenzuar ng minus,
se &shté parimi i KESh, nése nuk kemi fonde né dispozicion, nuk mundesh me bé&ré pagess,

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Edhe per ne drejtor paraqesin shqetésim 18 HVK, ka shumé t&
hyra vetanake t& pashpenzuara dhe t& bartura nga viti 2024 ng vitin 2025, Arsyeja vijen pér




shkak t& kontratés kolektive, por &shté njé shumé e madhe e mjeteve gé bartét né vitin vijues,
e theksoj edhe Bashkimi ket ¢Eshtje, po e theksoj edhe uné, se e pata t& shénuar me theksuar.

z, Bahri Selimi: Njg Nga arsyet q€ mbesin t& pashpenzuara té HVK, ne pér secilin projekt
b&jmé planifikimin, Nése projekti kushton 100 mijs euro, 80 mijé euro planifikohen nga GQ,
ndérkaq 20 mijé nga ¢ HVK, mbi 100 mij& euro nuk mundet me u dhéng tenderi. Nése kontrata
€shté arritur me 90 mijé euro, shpenzohen mjetet nga GQ dhe 50% & HVK nga ato té
planifikuara pér ate projekt. Shuma 10 mijé euro Jané kursime nga projekti, dhe kto mjete
automatikisht mbesin (& pashpenzuara. Po & ishit edhe ju né vendin tong, me pérpara i kishit
shpenzuar mjetet nga GQ sesa t& HVK, pér shkak t& fleksibilitetit q¢ e kané t& HVK me u

bartur, ndérkaq mjetet nga GQ nuk munden me u bartur.

z. Bashkim Krasniqi: Po ndérlidhem me diskutimin e kolegéve. Nuk e di pse nuk i japim
mirénjohje drejtorit q¢ e ka shpenzuar GQ 99.9%, Tz HVK kan& mbetur pa shpenzuar, ato

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Po ne kemi t& drejté me pyetur Bashkim,

z. Bashkim Krasniqi: Keni t& drejté me pyetur, por jo me kérkuar pse kjo &sht& bérs késhtu
apo ashtu,

z. Agim Caka: Kam fjalé t& mira pér drejtorin pér hartimin e raportit né formg shumé t& mirg,
por kjo nuk do t& thoté se rapoiti &shté hartuar miré dhe puna né teren &shté miré. Mjetet

shifrave, jang (& punét né terren Q¢ po i pérmend Agimi, ose né procedurat e zhvillimit t& tyre,
Nga ky raport, shpenzimi i t8 hyrave t& GQ varét granti i pérformancés, qé ne ka vite jemi fitues

z. Ramadush Osmani: Agimi e potencoj ¢Eshtjen ¢ mjeteve pér mirémbajtjen e rrugéve lokale
dhe rurale. Mirémbajtja investuese ¢do vit ka me ardhur duke q ngritur, pér shkak tg
investimeve q& béhen, ato duhet t& mirémbahen. T& kodi, mirémbajtja e rrugéve lokale, shuma,
152 mijé e 429uro, jans tre kontrata, Eshig mirémbajtja verore dhe dimérore o rrugéve,
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mirémbajtja e ndrigimit publik, 214, 283 euro, mirémbajtja e ndrigimit publik, mbi 27 mij
euro, kontrata aktive, mirémbajtja dhe sinjalizimi horizonta] dhe vertikal. A ka nevojé pér

dhe verore, ka nevojé edhe me teplr pér mirémbajtie, E kemi edhe mirémbajtien ruting,
pérfshihen mirémbajtja e hapésirave gielbéruese, largimi i deponive ilegale nga DUKMM, né
at¢ shumén e potencuar., Nése flasim pér € HVK, uné merrem me projekte, shumica e
kontratave lidhen nén buxhetin e planifikuar. Uné vetém 11 cent { kam pashpenzuar nga GQ,
prej gjysmé milioni, pjesa tjetér, bartét vit pas viti dhe ridestinohet. Jang t& shénuara sa jané
shpenzuar né kodin 21, sa né kodin 22, pér shkak se kontrata ta imponon pjesa tietér me mbetur,
dhe nuk mundesh kéts pjesén tjetér me hapur tender ng tetor, me procedura nuk mundesh me j
shpenzuar, pa e mbyllur kontratén paraprake.

znj. Ardita Rrahmani: E potencuan edhe kolegét se buxheti éshté realizuar nga GQ, kjo &shts
me u pérshéndetur. Céshtja sshté se kérkesat tona duhet me u elaboruar, qé ato mjete me shkuar
né vendin e duhur, e mos me uy kthyer ng deficit buxhetor, por me i orientuar ku duhet.

z, Bashkim Krasniqi: Ju kur t¢ béni kérkesa, ato duhet me u realizuar me buxhet, e ju ate
buxhet nuk e keni votuar, Kryetari i ka do premtime q& i ka premtuar gjaté fushatés dhe dons
me irealizvar. Ju (Ardita) e keni pasur nj& kérkesé, por jané edhe 100 kérkesa tjera. U pérmend
rehabilitimi i rrugés Bob- Doganaj nga kolegu, kjo ka qené né prioritet, por ju nuk e keni votuar.,
Nuk e keni votuar as projektin qé ka qené né buxhet, rruga; Kaganik-Kaganik i Vjetar. Ju béni
kérkesa, ndérkaq buxhetin nuk ¢ aprovoni. Atéheré, si mendoni Jume i realizuar ato kérkesa?

znj. Ardita Rrahmani: Po ¢ marré t& drejtén e replikés, pasi mé éshts pérmendur emri. Si
Ardité dhe si LDK kemi marré pjesé kétu e né debate publike qé jané pér qytetarst. Ne i kemi
paraqitur kérkesat tona si anstaré & KK, por nuk jané marrs parasysh, Pse uné me votuar
buxhetin, kur ju nuk i jepni prioritet kérkesave tona, Cila Eshté logjika e késaj? Edhe né debate
publike kam marré pjesé né cilési @ qytetarit, i kam paragitur kérkesat, jang procesverbalet,
kan& gené kryetari, nénkryetari, kryesuesi, ndérkaq ju (Bashkim Krasnigi) nuk keni gensg
prezenté, ndérkaq mua me thoni nuk e kenj votuar buxhetin, Ku &shts logjika qé prioritetet e
juaja me i votuar ung,

z. Bashkim Luma; Mendoj se shtojcat q& po vijné t& raportet tre-katér dite pasi na ka ardhur
materiall, kjo &shtg e paarsyeshme, gj€ q& po ndikon né& mungesén ¢ ploté t8 informacionit, Ka

po na akuzoni, q& nuk kemi informacion, ose po mundoheni me keginterpretuar até q& ne poe
lexojmé né raporte,

E dyta, Pér drejtorin Ramadush, ne e kemi pa qé jang tre kontrata, por giendja né terren l&ng
shumé pér t& déshiruar. Eshte rruga n€ Strazhé, nga magjistralja, q€ nuk &shté e mirémbajtur,
kontrata vazhdon, pagesat béhen. Rruga e Strazhés nga magjistralja deri né fund, nuk ka as
mirémbajtje verore, ndérkaq dimérore ka. Mirémbajtje vjeshtore sidomos Jo vetém 1& rruga e
Strazhés, por edhe & disa rrugé tjera, nuk kang, Kur bien shi, gurrézat q& bien ng rrugé, nuk
pastrohen. Edhe defektet & po shkaktohen kohg pas kohe n& rrugg, nuk po pastrohen,

z. Betim Shala: Po ndérlidhem me diskutimin e Bashkim Krasniqit, gé e potencoj se nuk e
kemi votuar rrugén; Kacanik-Kaganik i Vjetér, Ne nése nuk e votojmé buxhetin, nuk do t& thots
se jemi kundér njs rruge, Ka shumé rrugé e kanalizime t& lagjeve me shumé banore qé
kundérmojng, qé jané t& nevojshme me u realizuar, e nuk kang hyré né buxhet. Qysh me votuar
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at€heré ne buxhetin, Ne nuk jemi kundér asnjé projekti, por ¢éshtja &shi¢ se duhet me u
specifikuar projektet.

z, Ramadush Osmani: Mirémbajtja e rrugés: Gajre, Ivajé-Strazhg, e ka koston me t& madhe
dimrit. Ka ndodhur 5 heré né dit& me u mirémbajtur pér shkak (& konfiguracionit, kompania e

automjete. Dy pozicione jané né 2024, ku shkruan, Largimi i prurjeve nga vérshimet, t& pérroi
if. Gajre. Ne e dimg pozicionin e rrugés, tani fillon pjesa e mirémbajtés verore, rigolla q& éshté
mbushur me guré. Jané pozicionet q¢ kemi intervenuar, ndérkaq 1éné me déshiruar puna né
terren dhe sa na lejon kontrata.

z. Bashkim Luma: Drejtor, ng ats rrugd nuk &shté vetém njé pozicion, ajo rrugé &shié e gjats
dhe pastrimi i vetém t& njé pozicioni, &shté e pamjaftueshme,

z. Selajdin Troni: Kam njé pyetje pér drejtorin e DSHPE, Ramadush Osmani: N& KK e kemi
marré njé vendim pér subvencionimin e rasteve mortore pér qytetarét e komunés sé Kaganikut.
Né& vitin 2024 jang shpenzuar 35,775 euro. A jané t& njoftuar qytetarét se krejt shpenzimet pér
raste mortore i mbulon komuna e Kaganikut, se ka qarkullua njé ¢éshtje se BIK e ka marrée njé
vendim pér ngritjen e tarifave t& anstarssiss nga 5 né 7 euro, me 2 euro ngritje t& anétarésise,
me u mbuluar shpenzimet pér rastet mortore, Duhet me i théné edhe BIK q¢ mos me bérg
propagandé, me iu théné se, mé shumén 300 euro mbulohen nga komuna & gjitha shérbimet
Per rastet mortore t& gytetaréve t& komungs sé Kaganikut, ¢ jo prej BIK, ndérkaq BIK 1& t8
sqaron vendimin e tij pér ¢cka e ka marré,

Kryesuesi i Kuvendit; Eshtg ¢Eshtje me vend Selajdin, se kjo q& e potencove, ka qarkuliuar
shumé né opinion, mirg g€ € ngrite si temé.

znj. Ardita Rrahmani: Para dy mbledhjeve e kemi diskutuar punén e anétarésisé sé BIK dhe
punés e shérbimeve mortore,

z. Ramadush Osmani: DSHPE { mbulon me subvencione shpenzimet mortore ng komunén e
Kaganikut, ng bazs t& marr&veshjes qé ka rijedhé nga vendimi i KK, Deri né vitin 2024, ka
qené 175 euro shuma pér njé rast mortor, plus 175 euro jané shtuyar pér veteran, pér shkak (&

shtrenjté & imamét i ndérlidhé me pagé, kjo &shté digka tjetér. Tani kemi me pasur fatura me
t€ larta, 300 euro éshts pér njé rast mortor, ndérkaq pér veteran i shtohen plus 175 euro tjera.
Rasti i veteranit 475 euro. Gjaté njé viti, ka mundési me pasur diku 200-220 raste mortore, ng
bazé t& specifikave q& kemi.

znj. Arlinda Raka-Rakoci: Duhet me ia sqaruar ju kété ¢&shtje me BIK-ut, se jané 2 raste qé
uné i njoh qé BIK nuk kang dashur me ia kryer ceremoning e varrimit, pér shkak t& mos pagesés
s¢ anétarésisé,

z. Ramadush Osmani: Uné nuk kam ¢ka me ia sqaruar, BIK ¢ obligon marréveshja ¢ lidhur
me komunén,

Kryesuesi i Kuvendit: Realisht éshté e kundérligishme ajo dhe jo njerézore, pér shkak se
komuna ju e dini mirg, kur ne nuk i kryenim shérbime qytetaréve q€ nuk i paguanin TP, edhe
até na ¢ hogén. Ne jemi institucion, por nuk na kané lejuar até formén ¢ kusht&zimit, sepse ka
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forma tjera t& autorizuara pér mbledhjen e borxhit, jang giykatat, pérmbaruesit, Kushtézimi nuk
guxon me vlejtur pér shérbimet, Mege jané t& mbuluara t¢ gjitha shérbimet mortore nga
komuna, BIK nuk ka t& drejté me u thirrur né andtarési pérme i kryer shérbimet, Ata duhet me
gjetur forma tjera pér me i inkasuar anétarésing, Eshté mirg drejtor me sqaruar kéts ¢Eshtje me
pérfaqésuesit e BIK né ndonjé takim, né ményré qé kjo ¢&shtje mos & interpretohet n opinion,
se ngritja e andtarésisé nga BIK &shié bérs pér shkak t& shtimit t& shérbimeve mortore, sepse
1€ gjitha shérbimet mortore i mbulon komuna,

znj. Ardita Rrahmani: Mendoj se ésht® miré me béré njé Njoftim lidhur me kéte ¢éshtje,

Kryesuesi i Kuvendit: Besoj se duhet me u marra me kéts ¢éshije, se sshte keqinterpretuar
shumé né opinion.

znj. Kadrije Lika-Troni: Desha me pyetur drejtorin, A ka ndonjé raport mujor, se éshté bére
nj& muaj nga kur ka filluar marréveshja me BIK. A ka pasur kosto q€ komunés i ka shkaktuar
pak damé dhe a &sht& duke u paré si i mire ky vendim g &sht& marr&? Pajtohem me Arlindén
pér dy ankesat t& cilat i potencoj, pas hyrjes né fuqi t& vendimit t& KK, se éshtg shqgetésuese
kjo. Ju si drejtor, duhet me dal me nj¢ njoftim, me béré me t& qarts kétg ¢€shtje pér qytetarét,

z. Ramadush Osmani: Planifikimi buxhetor ka qeng 60 mijé euro pér vitin 2024, Edhe atéhers
kemi menduar se kemi mundési buxhetore me pérballuar edhe hapjen ¢ varrit, mirépo edhe
BIK nuk ka qené i gatshém ng aspektin e implementimit t& ketij sherbimi. Mijetet pér
subvencione q& i kam né drejtori, mendoj se jané t& mjaftueshme (nuk e dimé sa raste kané me
ndodhur) e shohim t& pé&rmallueshme me j mbuluar kéto shérbime, n& t& kundértén ka
subvencione tjera g& ¢ mbulojné. Raport mujor kemi ¢do muaj q& na e sjell BIK pér rastet q&
kan¢ ndodhur, nuk po kemi problem buxhetor me i mbuluar, e kemi planifikimin ¢ kétyre
shpenzimeve, por BIK &shtg duke pasur problem né terren n& implementim t& saj, ndérkag neve
na intereson me iu kryer shérbimi qytetar€ve, neve na vien si shérbim gé éshts kryer. BIK i ka
punétorét e tij dhe imameét né terren, éshts ¢Eshtje e secilit imam q& nganjéhers del prej vetvetes
Ppér me arritur pjesén e inkasimit, por padreji€sisht dhe jo me k&t vendim, jo me kéto shérbime,
por BIK duhet me gjetur forma tjera me mbledhé antarésing, por edhe ne t8 besimit islam e
kemi obligim me kryer anétarésing, se ata marrin paga dhe i mirémbajné xhamite nga
anétarésité e qytetaréve.

z. Ekrem Livoreka: Faleminderit shums drejtor q& e sqarove kéte ¢shtje pér publikun, se

shumica e gytetaréve mendojné se edhe BIK participon né kéts shumé, késhtu qé qytetarst

kané pasur arsye me menduar ndryshe, kur BIK e ka ngritur anétarésing, Sa i pérket pagave té

BIK, ne nuk mundemi me iu ndihmuar, ndérkaq ne po sqarohemi se jemi né rregull si komung

pér shérbimet mortore q& 1 mbulojmé.

z. Burim Shehu: Desha me gartésuar njé pyetje q& e kam, Pér mérgimtarét a mbulohen

shpenzimet e varrimit?

Kryesuesi i Kuvendit: Pér qytetarst e komunés s@ Kaganikut mbulohen t& gjitha, vetém me

sjellé kufomén nga jashts, jo.

z. Ramadush Osmani: Transportin e mbulon komuna nga aeroporti,

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime 1& tiera nuk ka, konstatoj se Kuvendi i Komunés,
NJOFTOHET

Me Raportin Vjetor Financiar pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024/Lénda: 01Nr.

400/01-3950/25.

3. Raporti i Ekzekutivit t¢ Komunés pér vitin 2024,

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:
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z. Agim Mani: Meqé raporti i ekzekutivit sht€ i lidhur me buxhetin e komungs, &shts i
ngjashém me raportin financiar, sepse shpenzimet béhen nga buxheti, Raporti paraget njé
pasqyré t& qarté se &shté ng pérputhje & ploté me buxhetin dhe planin e ekzekutivit. Nése e
analizojmé& raportin e ekzekutivit, dalin né pah edhe parregullsité, del n& pah edhe planifikimj
q€ &éshté béré me herst, Kolegu yné kur e potencoj se nuk e keni votuar rrugén: Runjeve-
Stagové, me buxhet gsht parapar€ ky projekt, né raport & ekzekutivit nuk figuron, kjo rrugg
nuk &shté kryer, Nuk e di procedurat pse ka déshtuar ky projekt. Nése shikojmé raportin e
prokurimit, e jep qarts se jan& lidhur 82 kontrata, 19 prej tyre jang anuluar, 5 lsnds jang ng
OSHP dhe 3 1&ndé jané n& procedurs e sipér. Shqetésuese &shi fakti 1 anulimit & 19 kontratave,
se kané mbetur pa u realizuar 19 projekte. Eshtg paraqitur njé pasqyré e qart€ e realizmit t&
projekteve né secilén drejtord, ndérkaq a jané realizuar né bazg 18 prioriteteve t& qytetaréve apo
Jo, ajo &shté digka tjetér, kéto jané realizuar né bazs & prioriteteve q& i ka dhéné ckzekutivi,
Raporti né pérmbajtie i ka saktésuar t& gjitha punét g8 { ka kryer ekzekutivi, por éshts
shqetdsuese se nuk jang prioritete t& qytetaréve, sepse kemi shumé rrugé & cilat jané dashur
me u asfaltuar e nuk jang asfaltuar, apo shumé projekte tiera qé éshté dashur me u kryer me
priotitet e nuk jang kryer. Q& dy mandate jam anétar i KK, kam propozuar projekte, por ju
projektet i orientoni nga &shté ekzekutivi dhe nga i keni pérkrahésit e juaj.

Kryesuesi i Kuvendit: Raporti &shté njg pasqyré e pérgjithshme e Ekzekutivit, i cili
rijedhimisht duhet me u krahasuar me planin e tij t& punés, Jané do ¢Eshtje qé ndikojng ng
mosrealizim, si ¢éshtja e angs financiare, kontrata kolektive, vendimet ¢ giykatave, se &shtg
dashur me u anuluar disa aktivitete pér shkak t& pagesave t& detyrueshme, Kontratat e anuluara,
prokurimi ka planifikuar shuméa kontrata, por disa jang anuluar pér shkak t& kostos buxhetore,
se éshté dashur me ndarg pér kontratén kolektive, disa pér shkak t& mosplotésimit t& kushteve
i€ operatoréve etj. Raporti éshté paragitur sakté ng vija & trasha, pér punén njévjecare t¢
ekzekutivit,

z. Rrustem Zenuni: Né raport ka shumé puné t& mira qé jang béré. Eshté hedhur shumé milef
€ t€ pavérteta k&tu, pér me informuar gabim qytetarét e komungs. Pérkundér késaj, sa salla
sporti jané realizuar, sa rrugg lokale, shtylla elekirike, kanalizim, ndrigim publik. Nuk &shts e
vérteté q¢ projektet shkojné kah jané pérfagésuesit e partisé n& pushtet, por po mundohet me
keg¢ informuar opinionin. Ne | kemi shkruar deputetit ts LVV Pér prioritete, por nuk ka sjells
as “dy kaci zallg”, ndérkaq ne e kemi shtruar rrugén, Eshté komplet ndrigimi publik n& njé
rrugé né Stagoveé, nuk b&ng me ia humbur mundin Ekzekutivit, mbi 370 mijé shérbime ng
QKMF, &sht& turp me humbur mundin e komunés, sa investimet jané béré ng shkolla. Ne ¢
kemi njé shkollé ng Doganaj, ne e dimé né ¢fare gjendje &shts, ndérkagq shtohet pyetja, ¢ka kang
béré kolegét tuaj t& LVV pér Kacanikun?

z. Agim Mani: Ndrigimi publik ng Stagové, me metra éshta realizuar, jo n& km,

znj. Ernesta Krasniqi: Krycsues, térhegja vérejtien Rrustemit, Me tregoni, ¢ka ke béré ti pér
Kaganikun Rrustem?

z. Naim Bega: Kryesues, a jeni duke dégjuar se gka dshté duke théns?

Kryesuesi i Kuvendit: Secili ¢ ka mendimin e vet se cka fol, askush nuk mundet tjetrit me ia
imponuar debatin se ¢ka fol. Rrustem ndérprerje fjalén, mos fol fjalé q& nuk duhet me fol.

nj. Florina Lika-Vishi: F alénderoj ekzekutivin pér gjithé punén e béré me stafin g€ ¢ kané né
kabinetet e tyre, E kam njé shqetésim: Céshija e ujit t& pijes. E di se keni bérg njé investim 18
madh pér ujin, tani kjo ¢Eshije ka kaluar né menaxhim té kompanisé “Bifurkacioni”, Jemi
d&shmitaré se né vitin e kaluar kemi hasur n& shumé probleme sa pérket ujit t& pijes. Dua té di:
A &sht€ marré ndonjé veprim né kéts drejtim, q& vera mos t& na nxéns pa pérgatitur? Lagjja
nga vijé ung- lagjja Vishi, edhe né kété kohg & ftohét dimri, jemi ballafaquar me problemin e

13




wit. Ku &shté problemi, pérderisa ujin ¢ paguajmé, ujé nuk kemi, a &shtg puna ¢ menaxhimit
apo ¢ka po ndodh&? N& seancén vijuese, kérkoj & ftohen ne kuvend pér interpelancg
pérgjegjésit e ujit t& pijes, Lé t& jeté si piké e veganté ng kuvend, Céshtja e jit t& pijes. Pérderisa
kompania nuk po ofron zgjidhje, komuniteti e ka pér obligim me ditur problemin.

znj. Ardita Rrahmani: E kam njé kritiké pér mos qasie e kamerave né incizim te késaj
mbledhje, pavarésisht problemeve, se ka qytetars € po na shkruajné.

z. Bejtulla Dalloshi-IT: Ka probleme teknike, transmetimi del pas njé ore.

z. Bashkim Krasniqi: Ng mbledhjen vijuese, mirg e potencoj kolegia, se ne po kemi shumg
probleme me ujin, vijng edhe mérgimtardt. Eshté miré me ardhur me na sqaruar a 1 kang
shirytézuar t& gjitha burimet q€ ka ofruar komuna, q¢ se paku né& pikun e verés t8 kem; Weé.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér ¢é€shtjen e ujit, ne kemi pasur problem edhe né& vitin e kaluar, i
provuam t& gjitha format me kontaktuar me Bifurkacionin, ju e dini rezultatin, Nuk patém
mundési me u takuar, nuk erdhién me dhéns pergjegjési, po provojmé pérséri. Pjesa, Doganaj,
Elezaj -Nikaj q& jemi ng njé rijet t& pérbashkat ts ujsjellésit, ata jang para nj€ iniciative me
shképuté kontratén me kompaniné “Bifurkacioni”. Mg Q€ po ngritét kjo problematiké dhe me
marr€ masa, q& kur t¢ vien koha e pikut, sezonit kur vijn& mérgimtarét, mos t& na gjejé pa ujé.
Nése ju mendoni me futur s piké, ndérkaq a kané me ardhur me na u pérgjigjur, nuk e di.

z. Ramadush Osmani: Té raporti i punds &shté subvencioni Per ujésjellés, sa &shis investuar
né vitin 2024. Me herét ua pata dérguar edhe shumén ¢ mjeteve q& &shté investuar né mjetet e
ujésjellgsit. Pérfagésuesit e kompanisé “Bifurkacioni” nuk pranuan me qené né interpelancs,
ne kemi pasur takim me pérgjegjésin -shefin ckzekutiv t& késaj kompane dhe pérgjegiésin e
Kaganikut, t& nj&jtén kohg kemi pasur edhe pérfagésues nga IKSHP. Nga analizat g& iu kang
béré pusit 8 gélgerorja, 71 analiza, vetém njé analizé ka dalé e tritur- prezenca e manganit né
wié, t& cilén instituti ka thens ¢ trajtohet. Ai aset 8shie gatshém, nése futet ng funksion, qyteti
nuk do t& keté probleme as né kohen e pikut, af$r 10 litra né sekondé ngapusi i gélgeres, Mirgpo
duhet t& vendosen filtra pér trajtimin ¢ manganit, Kryeshefi ekzekutiv ka premtuar qé& kjo &shte
¢éshtje e kompanise “Bifurkacioni”, mos u merrni mé s komuné, se kété puné kemi me kryer,
Uné né fillim t& vitit 2025 pérséri kam kérkuar me email kétyre akteréve, ta trajtoni prezencén
¢ manganit, pasi kam ankesa nga qytetarSt pér mungesén e ujit. Nuk kam ende pérgjigje.
Investimet ku i kemi béré jans ng raport. PEr pjesén ¢ Dubravés nga jam edhe uné né ats sistem,
njé licencé “Bifurkacioni” e ka nga ARU, qé e plotéson dhe &shté autoritet g€ jep licencé pér
mirémbajtie & ujésjellésit, Nése kéta qytetaré 18 lokalitetit afér 9 mije banoré, 1840 familje q&
jané né sistem, e ndérpresin marréveshjen me kompaning “Bifurkacion™”, do 1& paralizohet dhe
i merret licenca, Ju themi me pérgjegjési t& ploté, Ujésjellési né komunén e Kaganikut &shtd si
Pasoj€ e mos menaxhimit t& mirs, N& njé takim g& patém me shefin e njésisé n& Kaganik, kemi
pasur ujé pér shkak té aset t& pompés n€ Koxhaj, ku mbushén rezervuarst na Elezaj, Doganaj,
me ia mundésuar Dubravés me reduktuar ujin pér até rezervuar, thons na sshts djegé pompa ¢
bunarit, kostoja 1200-1300 euro, kur t& blejmé do t& aktivizojmé. Mungesa e atij resursi 1 muaj
dité, ndikon t lagjja vishaj, se komuna ka menduar edhe pér sistemet alternative me rénie t&
liré nga bjeshkét e Sharrit, por me aktivizuar Ppompén né njé zoné t& caktuar, prujet pér fshatrat
€ caktuara e reduktojné dhe e nivelojng, por ¢éshtja é&shté ¢ menaxhimit t& kompanisg. Nuk
kemi anétaré bordi, nuk kemi aksione si komuné, aksionar &shts geveria, bordin e ka zgjedhé
qeveria, kryeshefi &shts zgjedhs me konkurs, ne po i vuajmé pasojat menaxheric t& késaj
kompanie, inkasimi &shts ng nivel, por si sistem duhet me u mbikéqyré 24 oreé,

z. Naim Bec¢a: E kam kérkuar fjalén para disa t& tjergve, po nejse. Se pari, gjuha vulgare e
debatit q& po pérdorét nganjéheré, nuk po me pélgen. Drejtor, po thoni si rezultat j keg
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menaxhimit nuk kemi uj&. Uns shtéping ¢ kam nga kétu shums afér, ndérkaq q& 25 vjet nuk
kam ujé t& mjaftueshém verss. A do & kemi ujé &shté pyetja? Uné kam kérkuar ng vitin e kaluar
me ardhur kétu pérgjegjssit o ujit me na dhéné sqarime pér problemet g& i ka “Bifurkacion”
apo kush i ka n& ¢éshtjen e menaxhimit t& yjit, se qytetarét po mbesin pa ujé. A nuk béné me
provuar ndonjé metods tjetér, se nése ata nuk vijné me sqaruar, se doné me iu ikur kamerave.

z. Agim Mani: Mendoj se ia vlen me u diskutua géshtja e jit, por ¢éshtja éshté se kompania
dhe drejtoria ia hedhin fajin njéri tetrit, Konipania merret me menaxhimin e wjit, ndérkaq
drejtoria merret me prurjen e ujit. A e keni pru ju ujin e mjaftueshém, q¢ me u furnizuar
mjaftueshém komuna e Kaganikut. N& Ivajé éshté rezervuari I milion litra, por &shts thaté,
sepse nuk e keni pru ujin. Informatat | kam shumé t& sakta. Ju e dini g€ kané& provuar me
aktivizuar até rezervuar, kang plasé gypat, se nuk i pérballon.

Kryesuesi i Kuvendit: Komuna ka investuar né rrjete t& ujésjellésit dhe kanalizimit, sa pé&r
informacion. Por t& jeni t& bindur ng gjitha takimet me OJ Q qgeveritare dhe joqeveritare, na
kang théné se komuna nuk ka t& drejté me investuar né kéto rrjete, bile na kané théns se shig
e kundérligjshme komuna me investuar, duhet me investuar aj q¢ e menaxhon dhe mirémban.
Uné po pajtohem me juve, por po kérkoj qé&, drejtorin e kompanisé q& po e kérkojme dhe
drejtori kétu, me ardhur me sqaruar se kété ¢&shtje sesi me zgjidhur, Nuk po e trajtojmé kéts
¢€shije politikisht, por si nje nevojé elementare,

znj. Ardita Rrahmani; Katér muaj dité uné e kam ngritur kete ¢€shtje kétu ng KK. Me vjen
mir€ q& pér heré t& paré Naimi na ftoj& me shkuar né zyre s kompanisg, se kur kam theng uné,
asnjéri nuk me éshté pérgjigjur. Po me vijen mirg q€ Naimi po i pring késaj pune, ndérkaq nga
1 anétar nga secili subjekt politik t'i bashkohet, me shkuar e me zgjidhur problemin, Me vjen
miré qé me gjasé, me né fund e paskemi njéfarg imuniteti me shkuar me zgjidhur problemin e
ujit, € jo vetém me fol. Problemi i mungesés s¢ ujit nisé né Kaganik nga muaji maj, 1& té na
priné Naimi, n& pauzs nisemi, nése nuk na hapin derén, ulemi para dyerve & kompanisg, por
jo me gjuajtur me digka,

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk &shté askush kundér pér mos me pri e mos me shkuar, por ¢éshtja
Eshté: A ka nivel pérgjegjssie dhe llogaridhénie? Ne mundem me shkuar dhe me u kthyer,
mundemi me i thirrur disa herg e mos me ardhur,

znj. Ardita Rrahmani: E shterim fillimisht kete mundssi, pastaj i thirrem edhe ndonjé TV,
Kryesuesi i Kuvendit; Uné e tregova masén, e heqim orén dhe nuk paguajmé mé kompanisé,

z. Selajdin Troni: Me vjen mirs q€ &shig ngritur kjo ¢€shtje, pajtohem me mendimin e Naimit
dhe Ardités, sa nuk &shts bers vongé, me formua nj& grup punues dhe me shkuar té¢
“Bifurkacioni”. Cilido nga ne mundemi me ardhur, duhet t§ provojma, e jo me bérs politike
veres se kush e ka fajin. Ung nuk e mbroj askénd, kushdo q& e ka gabimin, I& ta merr
pérgjegjésing.

znj. Kadrije Lika-Troni: E kam njé pyetje pér drejtorin e arsimit: Ta sigurimi i transportit t&
nxénésve t€ shkollés TAP” Feriz Guri dhe Véllezérit Caka” dhe shkollat tjera, éshié cckur se
né vitin 2023-2024 sikurse né vitet e kaluara DA &shté duke i subvencionuar 100% shpenzimet
¢ transportit. N& mbledhjen e fundit t& KPF béra pyetje se, a po mbulohen me transport 100%
t& gjithé nxéndsit. Pérgjigja ishte nga klasa 1-5 mbulohen 100%, ndérsa nga klasa 6-9, shuma
50%. Né&raportin e ekzekutivit nuk po shoh se mbulimi i shpenzimeve t& udh&timit p&r nxénésit
e klasave 6-9 &shté 50%. Ng Raport &shté cekur se mbulohen shpenzimet e transportit 100%.
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Kjo &shté shkelje e t& drejtave t& njeriut, nése iu paguhen 100% disa nxeénésve, ndérsa pér disa
paguajné prindérit 50%.

z. Zahir Doda: Eshte ¢&shtje e detajeve, se me i shkruar detajet, raporti del shumé i gjeré, Nuk
&sht€ puna qé kam dashur me i ikur digka, se ka edhe raste tiera, ku iu paguhen nxénésve 50%
e shumg, kéto jang detaje,

znj. Kadrije Lika-Troni: Nése cekét, shuma 100% mbulohet transporti i nxénésve pér disa
shkolla, normal se duhet cekur se disave iu mbulohet transporti 50%, Ajo &shté e arsyeshme
dhe e kuptueshme. Ndérkaq nése thuhet vetém fjal€, sa me u arsyetuar ne para qytetargve,
nxénésve, prindérve, ajo &shts ¢éshtje tjetér, Nése ka qens ndonj& léshim teknik i juaji, ajo
arsyetohet. K&t& gé po e thoni ju, uné nuk pajtohem absolutisht, Duhet me ditur a iy paguhet
100% transporti i nxénésve nga klasa 6-9, shkakuy i largésisé pér me vijuar mésimin na shkolla.
A géndron ajo qé e keni theéns n€ KPF, apo kjo q& e keni shkruar ng raportin ¢ ekzekutivit, se
po del né jo proporcion t& asaj q& &shié théng me ks Q¢ éshté shkruar,

z. Zahir Doda: Ajo q& e kam théné, géndron.

transportit,

z. Zahir Doda: Ne marrim informacione, por edhe prindérit lajmérohen vet, Pagesa iu bghet
nxénésve né vijé ajrore mbi 4 km, Asnjé nxénés né Gllobogicé, nuk e ka larggsing e shkollgs
mbi 3.5 km. Me hapur kéts temé, dalin shumé qé& nuk i plotésojné kushtet, se jana shpérngulur
banorét. T& dhénat i kam & gjitha,

z. Bashkim Luma: Distanca ng vijé ajrore, nuk pajtohem, se ata udh&tojné né vijé rrugore me
kombi, € jo me aeroplan. Duhet & matet distanca rrugore e jo distanca ajrore, distanca rrugore
del me tepér se 3.5,

2, Zahir Doda; N§ vij¢ ajrore paguhet rruga, né distancé mbi 4 km, N& momentin qé¢ vendoset
ndryshe, keqpérdoret,

z. Bashkim Luma: Ung po flas pér njé rast konkret, ata nxénés nuk ka rruge tjetér t& transportit,
Eshté e vetmja rrugé qé kané, 3.5 km.

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo &shté ¢éshtje ligjore. Diskutime t€ tjera nuk ka, atéhers konstatoj
se Kuvendi i Komunés,

NJOFTOHET
Me Raportin e punés s¢ Ekzekutivit t& Komunés pér vitin 2024/ Lénda: 01Nr. 104/02-
4044/25,

Pas késaj pike, u realizua njé pauzé, 30 minuta, ndérkaq nga ora 14:00, Kuvendi vazhdoj me
punimet e mbledhjes. Pjesémarrés 24 (128 PDK, 2 t& AAK, 7 t& LVYV, 3 t& LDK). Nuk jang
prezenté né pjesén e dyté e mbledhjes: Agim Caka, Raif Kasa, Betim Shala,

4. Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme t& kryera dhe aktivitetet e Auditimit
Brendshém pér vitin 2024;

Kryesuesi i Kuvendit; Njé& raport i brendshém bshet pér Zyrén e Kryetarit, pér me njoftuar
kryetarin pér t& gjeturat. Me herét éshte b&re vetém pér kryetarin, mitépo tani po kérkohet me
u shqyrtuar né KK, pér shkak t& GP, se KK e diskuton Raportin e Audimit t& Zyrés kombétare.
E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Auditori i brendshém si¢ e potencuat edhe ju kryesues, e ka njé rol
késhillédhénés ndaj ekzekutivit, por nxjerrd edhe rekomandime. Nga 42 rekomandime &
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nxjerré, 15 jang zbatuar plotésisht, 14 pjesérisht, tjerat né fazén e zbatimit, d.m.th. zbatimj

rekomandimeve &shis e vogél. Mendoj se duhet & bghet nj¢ Plan pér zbatimin e

rekomandimeve,

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, konstatoj se Kuvendi i Komunés
NJOFTOHET

Me Raportin vjetor lidhur me auditimet e brendshme & kryera dhe aktivitetet e

Auditimit t¢ Brendshém pér vitin 2024/Lénda: 01Nr. 470/03-3108/25,

5. Informaté pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore pér vitin 2024;
Kryesuesi i Kuvendit: Informata hartohet nga Zyra e personelit. E hapi diskutimin:

znj. Ernesta Krasniqi: Anulimet e shpeshta t& konkurseve né komunén e Kaganikut, éshts
béré nj& dukuri shqetésuese. Po ngiti pyetjen, pse jo transparencé dhe seriozitetin e procesit t&
rekrutimit? Nuk éshtg normale qé¢ konkurset & shpallen disa herg, duke krijuar paqartési,
vonesa dhe mundési t& manipulimeve. Ky lioj menaxhimi, jo vetém q¢ cenon besimin e
qytetaréve ndaj institucioneve publike, por démton integritetin e procesit & punésimit dhe i
1éné kandidatét g kang aplikuar ng pasiguri. Pér kétg dukuri t& pashpjeguar, kérkoj t& behet
njé proces i drejté dhe transparents, q¢ respekton ligjin. Nése din dikush t& ms shpjegon, pse
po anulohen konkurset me tepér se 2 herg?

Kryetari i Komunés: Meqé zyrtaren e kemi ng njé trajnim dje dhe sot, po mundohem ng pika
t& shkurta me dhéné sqarime. Zyrtarja me ka théné: Nése kang dicka konkrete, iu pérgjigjem
me shkrim. Sa i pérket manipulimeve ¢ u prmend, jand organe tjera q¢€ merren nése ka, dhe
i sugjeroj secilit & ka informacione, me iu drejtuar atyre organeve, pér até e pérgézoj secilin
q¢€ ka informacione t& tilla ¢ ju drejtohet organeve pérkatése. Sa i pérket ¢éshtjeve tjera, po
filloj prej arsimit. Kang ardhur do rregullore (€ reja, q& éshté problem me péreaktuar njé
kandidat sesi me kaluar. Pérpara kur ¢ ka kaluar kandidati testin me 51 piké, kemi théns veg
kush &shté né rend, se pér ndryshe kalon, ndérkaq tani, me rregulloren e re ka ndryshuar
formati, nga 51 pikg, kthehesh né 25, ¢ duhesh me i kaluar 75 piks me kaluar testin, Kjo ka
qené arsyeja qé nuk kané mundur me kaluar, Ka gené njé pyetje, kryetar béni pyetjet me t&
lehta? Ne kemi dashur me ngritur njé cilési, kjo ka qens arsyeja, e kemi ngritur kéte ¢Eshtje
pérmes DA se ¢cka mundemi me béré tani e tutje. E dyta: Kemi konkurse kur nuk vijné
kandidatsi adekuat dhe duhet patjetér me anuluar konkursin, Pér pjesén tjetér, & mendoni se
ka parregullsi, jam me juve q& me pércjellé aty ku duhet ¢éshtjen dhe uné ju kisha mbéshtets.

znj. Ernesta Krasniqi: Pér mua ka qené i pakuptimté njé konkurs i hapur: Zyrtar pér ¢éshtje
pronésore. Eshtg hapur konkursi me 27.1 1.2024, &shté anuluar me 29.11.2024 dhe po até dité
Eshi¢ hapur pérséri, Brenda 5 ditéve ky konkurs &shi¢ hapur, shtg mbylur dhe éshté hapur
pérséri. Tjetra: N& shkollén” Qamil Tlazi” ne Kaganik & Vjetér, éshté anuluar konkursi 2 her¢
pér mésimdhénés t& Fizikés. Mésimdhénésja aktuale ka gené ng pushim t& lehonisé. Ne e dimé
q€ marrin pushimin e lehonisé me herét, béjng kérkesén t& paktén me herét, g8 me i marre
veprimet e nevojshme me herét pér plotésimin e vendit & lirg, Q€ nxénésit mos me mbetur pa
mésim- mésim (& [éndés sé Fizikés, se nxénésit po béjng shum& mungesa. Kané kaluar gati 3
muaj qé& nuk &sht¢ pérfunduar konkursi dhe me u gjetur mésimdhénési 1 léndés s Fizikes,
Nj&jté ka ndodhé edhe pér léndén ¢ Historisé, né shkollén e Stagovés. Kéto po shkaktojng
probleme n¢ shkolla, se nxénésit po duhet me i barté népér klasa, ose me zévend&suar ndonjé
arsimtar, Pér kétg arsye, mendoj se duhet me qens me korrekt dhe me i respektuar ligjet,

Kryetari i Komunés: Ernesta, nuk i di detajet pse &shté anuluar konkursi dhe &shis hapur
pérséri, por t& pjesa e fizikés dhe historis€, e kemi drejtorin kétu, Lénda e Fizikss c kemi t&
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pambuluar edhe sot, se nuk ka kuadér adekuat, Jang shume gjéra qé po kemi konkurse. T¢ lénda
¢ Historist, jemi duke pritur vendimin e giykatés. Pér 1éndén e Historisé &shté anuluar konkursi
pér shkak t& njé kontesti q& e ka apeluar dikush ng giykats. Besoj se gjykata do t& jep njé
vendim se ku &shig defekti. Té lénda ¢ Fizikés, edhe sot e kemi problemin, se nuk kemi
profesionist dhe sot askush nuk e merr pérgjegjési pér até 1éndé pa qens profesionist, pérkundér
asaj € nxénési mbetet pa mésim. Tjetra; Kushtet e konkursit jané t& pércaktuara se kur hapen,
Eshté drejtori i DA q& ka nj& pérvojé 1€ gjaté né kete drejtim, i cili &shté shumé preciz dhe nuk
e kontestoj absolut procedurén e ptrzgjedhjes. Pér até e theksova ng fillim, né&se ju keni
clemente ¢ dyshimit pér manipulim, do t& iu kisha sugjeruar me lajméruar né organet
pérkatése.

znj. Ernesta Krasniqi: Q& njé konkurs brenda 5 ditéve hapet, mbyllet dhe rihapet po até dits,
t€ krijon hap&siré pér me menduar se ka manipulime dhe jemi t& pagarté pse po ndodhin kéto.
Ndoshta nuk mundesh me dhéng pérgjigje adekuate, kérkoj pérgjigie me shkrim, se uné i
pércjelle krejt konkurset, sidomos konkurset e vitit 2024. Ka pasur shumé konkurse q& janéd
anuluar dy apo tre heré dhe jang rishpallur pérséri. Nuk besoj qé nuk ka njeréz adekuat, t&
paktén né rihapjen e dyté & konkursit. Nése né konkursin q& rihapet pranohet i njéjti kandidat
q¢ ka aplikuar kur &shté shpalls pér herg t& paré konkursi, nuk &shtg q¢ nuk ka njeréz adekuat,
se ka njeréz qé aplikojng dhe ndodhin anulimet e konkurseve, Ka edhe konkurse g€ ndoshta
anulohen se nuk ka kandidat adekuat pér 1&émi t& caktuar, por ka edhe arsye tjera t& anulimit t&
konkursit,

Kryetari i Komunés: Nése ka pasur kandidat, e nuk ka mundur me kaluar testin, normal se
konkursi pérséritet dhe kandidati nése nuk e ka dhéng testin herén e parg, herén e dyté ka
mund&si g€ e ka dhéng, pér até éshté i njgjti person g€ u pranua. Herén e paré ka pasur mundési
q¢ ka qené i papérgatitur, herén e dyté &shté me | pérgatitur. Testi pér shérbyes civil, jepet né
Prishting,

znj. Ernesta Krasniqi: Pyetje; A ka konkurse qe€ jané€ hapur, jané anuluar dhe nuk jané hapur
pér njé vit apo pér shumé vite. Kérkoj t& me jepet njé pérgjigje me shkrim, nése ka pasur ndonj#
konkurs. Pérgjigjen nuk po e kérkoj nga ju kryetar, N&é momentin kur hapet njé konkurs pér njs
pozitg, ne e dimé se institucioni ka nevojé pér até pozité.

Kryetari i Komunés: Mos t& hymé ne detaje, se mundem me gabuar. Ia adresoni njé kérkess
zyrtarisht, Zyrés s& Personelit, dhe jam shumé i bindur se do t& pérgjigjet,

znj. Ernesta Krasniqi: Uné po e b&jé kérkesén kétu, besoj se ajo (fjala &shté per udhéheqésin
¢ Zyrés s& personelit) e pércjells seancén.

Kryetari i Komunés: Ung gjerat ng vija t€ trasha i di, por jo né detaje, kishtu q¢ po & inkurajoj
q¢ lirisht ia adresoni nj& kérkesg, né emailin zyrtar, edhe kérkesén e paré q& e potencove, pér
dyshime né& manipulime, besoj se ju pérgjigjet Zyra e personelit,

z. Rrustem Zenuni: Uné e kam pasur njé ¢éshtje me adresuar té pyetjet dhe kérkesat, po e
ngriti t¢ kjo piké, Ernesta &shté duke punuar n€ komung. A éshté konflikt i interesit Ernesta
me qené edhe anétare ¢ KK edhe punétore né komung?

znj. Ernesta Krasnigi: A duhet me ta dhéng pérgjigjur kétu, apo me béné me shkrim?
Kryetari i Komunés: E nj&jta kérkesé vien edhe pér Rrustemin,

Kryesuesi i Kuvendit: Rrustem, mundesh me ju drejtuar Zyrés ligjore pér kets ¢éshtje, se
Ernesta faktikisht nuk &shts punstore e komunés. Sa i perket ¢éshtjeve t& konkurseve, pa
pérjashtua se mund 1 ketd ndonjé parregullsi, por me tepér q& i pércjellin kandidatét- ata q8 i
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preké direkt kur ka ndonjé parregullsi, nuk mundet me i pércjell as ne, késhtu q& rrini rehat pér
kété ¢éshtje. Diskutime & tjera nuk ka, konstatoj se Kuvend; | Komunés,

NJOFTOHET
Me aktivitetin e Zyrés s Personelit, pérmes materialit, Informatén pér Menaxhimin e
Burimeve Njerézore pér vitin 2024/Lénda: 01NT. 104/02-3810/25.

6.Informaté pér Pérfundimin e Gjysmé vjetorit t& Paré & vitit shkollor 2024/2025;
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Arta Avdiu: N& k&té informaté kam vérejtur disa parregullsi, si rénia e numrit t& nxénésve,
Ky &shté nj¢ shqetésim i madh, sepse nése vazhdohet késhtu, rrezikohet mbyllja e shums
shkollave né nj& t& ardhme & afert, Shgetésim tjetér &shte mungesat ¢ nxé&nésve dhe
arsimtaréve. Vetém né gjimnazin Skénderbeu dhe SHMP jang dikn 26495 mungesa, nése
Djesétohet me numrin e nxénésve, i bien diku 26 mungesa pér koké nxénési. Desha me pyetur
drejtorin, ¢faré masash keni me marrs pér me ndryshuar kété gjendje?

z. Agim Mani: Pajtohem me mendimin e Artés, se me 18 vérteté gshis shqetésuese rénia e
numrit t& nxénésve. Nése bazohemi nga vitet 2017, 2018, numri i nxénésve &shté me | vogél,
pér mbi 1500 nxénés. Gjithmond e kam pérgézuar drejtorin pér raport t& sakét, ndérkaq nuk
pajtohem me drejtorin sa i pérket formés s& tabelés, tabela me nr. 5. mungesa € numrit té
arsimtaréve ng shkollén “Agim Bajrami”, ka pasur me s& shumti mungesa, se komplet gjysmé
vjetori i paré ka gené pa njé arsimtar, Humbja e oréve &shté 236. Nése njé€ arsimtaré ka humbur
njé oré, atheré nxénésit kang humbur 20 oré, dhe kjo nuk &sht¢ e drejté. Kéto duhet me j
paragit drejtor, kjo éshté shgetésuese, se kéto ors duhet me i z8vendésuar. Nése arsimtars i ka
humbur 20 org, atéheré shtrohet pyetje, sa oré i kané humbur nxénésit me humbjen e asaj ore,
Eshté dashur me i paragitur né formé tabele edhe orét e humbura t nxénésve, qé ka ndodhé si
rezultat i humbjes s& orés s& arsimtarit.

znj. Ardita Rrahmani: Kérkoj pérgjigje t& furnizimi i nxénésve me libra, pasur parasysh
problemet qé jané ballafaquar né kéto vitet e fundit. N& informaté thuhet, pas verifikimit t&
listave, jang 312 emra t& nxénésve q& jang subvencionuar, por q¢€ nuk jané né komunén tong.
Kjo 1¢né hapésiré qartazi pér manipulime. Cka po ndodhg, kush po e béné kété dhe a éshts
kérkuar pérgjegiési prej ministrisé? Nése e kalkulojmé numrin e nxénésve me 80 euro, i bien
njé shurmé bukur e madhe, se nuk &shté n& rregull, né anén tjetér e keni pérmendur se ka familje
q€ pér shkak t& mos qasjes né e-Kosova kané mbetur pa subvencionuar me mjete prej 80 euro
pér libra,

z. Zahir Doda: Faleminderit pér vlerssimin e informatés, mundet me pasur edhe defekte,
megjithaté jemi munduar me qené korrekt. Zvogélimi 1 numrit t& nxénésve, &shie shqetésuese,
ka rénie shumé ts shpejté t& nxénésve, e cila rénic ndikon edhe n€ zvogélimin & numrit t8
punétoréve, q& mundet brenda vitit me u zvogeluar prej 15-20 arsimtarg, e qé€ deri tani nuk kam
asnj€ jashté listés s& pagave. Pérgjigje pér pyetien e Ernestés: Konkursi pér specialist t8 IT,
&shté shpallé ng kohén kur kam pasur hapésirg, nuk ka fituar askush se nuk ka pasur kandidat
adekuat, nuk ka ardhur askush se paga ka gené e fikse. Tani nuk ¢ kam asnjé vend t& liré, ndérsa
nevojé ka. Tani nuk e kam asnjé vend & lirg, edhe nése shkon né pushim & lindjes ndonj&
arsimtare, N¢ momentin q¢ krijohet mundésia, e shpalli konkursin pér IT, Pér kété vend éshig
shpallé konkursi, dhe mé nuk sshig ri shpallé. T¢ konkurset tjera, jang pjesé e personelit, késhtu
q¢ nuk e di rregulloren miré dhe nuk dua t& hy ng até ¢éshtje. Té numri i mungesave, ka
mungesa t€ nxénésve dhe arsimtaréve, nuk po mundem me gjetur strategji si me ndalur, Kemi
tentuar né€ forma t& ndryshme, &shté rregullorja, e kemi aplikuar, kemi béré transfere ¢ka kemi
pasur mundési. Cdo masé &shté me vendime. E kam plotésuar numrin e psikologéve,
pedagogéve, né shkolla, aq sa kam pasur mundési, 8shtg edhe njé logoped, se ishte nevojé e
koh&s. Ata mundohen me punuar me fmijg, por e vérteta 8shté se &shté numri madh i
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nxénésve. T¢ pyetja e Agimit, nuk mundemi né mungess tg arsimtarit, me ua proceduar
nxénésve orét e humbura, Numri i oréve nuk lidhet me numrin ¢ mungesave t& nxénésve, Edhe
me dashté nuk di ku me va proceduar, me propozoni ju njé tabelg, uné e plotésoj,

z. Agim Mani: Cdo oré ¢ humbur duhet me u zévendésuar. Ka pasur raste kur jang zévendésuar
ditéve t& shtune.

z. Zahir Doda: Nése ¢ shumézojmé numrin e oréve t& humbura né shkollgn e Stagovés, me
numrin e nxénésve, del 5000 oré t& humbura. Nuk jang humbur 5000 oré, Tregoma ti me shkrim
qysh me plotésuar tabelén, uné e plotésoj.

Kryesuesi i Kuvendit: Mungesat e nxéngsve dhe mungesat ¢ arsimtaréve jané dy kategori t&
ndryshme. Jang t& sh&nuara t& orét e pa mbajtura.

z. Bashkim Luma: A keni marré masa, se jané 236 oré t& humbura ng shkollén “Agim Bajrami’

n& Stagové? Me krahasuar me shkollat Yera, mesatarja &shté shumé e larté e oréve t& humbura?

z. Zahir Doda: Eshts e vertetd, ka munguar arsimtari. Jang disa faktoré, pér me zgjedhur njé

arsimtar, me ligj ka gené si ¢do zyrtaré publik, procedura zgjaté 2 muaj e gjysma. Tani &shts

mésimdhénésve, &shté e vértets se ka defekte, por kjo ka gené shqetésim edhe i imi, Té ¢éshtja
¢ librave, ¢ kam paragitur si shqetésim, nuk &shts obligimi yn& se aplikimin ¢ b&jne
drejtpérdrejté prindérit pér libra. Ministria i 1éshon mjetet pér krejt ata emra, pasi ti kryen, na
dérgon njé listé né komuna me i verifikvar dhe ata marrin masa, ne vetém ju tregojme, Ng
Kaganik jang léshuar 312 komplete t& librave pér fémijét q¢ nuk jané kétu, se ka aplikuar
ndoshta prej Gjermanie dhe u kang shkuar mjetet, Kéte shqetésim e kemi ngritur si komung

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Kush e heq méditjen kur mungon profesori, arsimtari dhe a iy
higet méditja, se kur t& higet méditja, nuk besoj se mungojné shumé? Uné kam biseduar me
zévend&sdrejtorin e shkollgs “Emin Duraku”, me ka théng se nuk kam kompetencé me hequr

méditjen pér mungesa t8 arsimtaréve,

znj. Florina Lika-Vishi: Kam respekt pér drejtorin e arsimit, Kam njé kérkesé pér njs psikolog
dhe njé logoped né SHFMU *Emin Duraku” ng Kaganik, pasi kjo shkollg ka numrin me t&
madh t& nxénésve, 8shté ¢ ndaré ng 3 paralele, késhtu q& cikli i ulst t& kets psikologun dhe
logopedin e vet, ndérsa cikli i larté t& kété psikologun dhe logopedin e vet, pérme i parandaluar
problemet sociale dhe disiplinore, pér me i mbéshtetur prindérit dhe arsimtarst pér gasje t&
duhur pér menaxhimin e situatave sfiduese, se ka shumé nevojé,

z. Naim Bega: E potencove drejtor se e keni njs rregullore pér mungesat e nxénésve, i merrni
veprimet € nevojshme sipas saj, si para pérjashtim, pétjashtim nga shkolla, per arsimtarét q&
mungojné. A keni larguar ndonjé arsimtar nga shkolla me transferuar diku tjetér, pér shkak t&
mungesave? Si i cilésoni arsyet e mungesave, jané pushimet mjekésore etj. A bshen raporte
pér mungesa t¢ arsimtaréve, si arsyctojné ata arsimtarg mungesat kur mungojné, sepse me
marté pagé pa ardhur né puné me parat e taksapaguesve, kjo nuk &shté na rregull,

z. Selajdin Troni: Qysh munden me aplikuar dikush pér mjete pér libra, pa qené nxéngs i
shkollave 18 komun&s? A kérkohet t& dhéna nga komuna me ditur sa nxénds ; ka komuna?
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Kryesuesi i Kuvendit: Sistemi ia ka lejuar. Pérpara librat e nxénésve kané ardhur né shkolla,
ndérkaq tani aplikimi béhet nga shtépia dhe i procedohen mjetet né konto,

z. Zahir Doda: Pér hegje t& méditjes, mbikéqyrés i drejtpérdrejté i shkollés éshte drejtori, Ai
drejtor & & ka théng, i thoni dérgoja raportin e mungesave drejtorisé s& arsimit. Njé pjesé e
madhe e arsimtar&ve vijng me vértetime mjekésore. Uné pér ata arsimtaré nuk mundem me
marr€ asnj€ veprime. E kam pasur njé rast ka shkuar n& Turgi pa fije pune, ¢ kam dérguar ng
komision disiplinor, e ka sjellé njé€ vértetim mjekésor dhe komisioni me ka kthyer né& puné.

z. Naim Beca: Edhe pushimet ndahen me kategort, pushim ditor, vjelor etj. Me pas qgend
drejtori kétu na i kishte sqarua.

z. Zahir Doda: N& arsim jané disa specifika t& veganta, ka raste kur edhe uné i jap pushim me
pagese, se ka g€ jané me sémundje kaceri, ata nuk munden me ardhur fare né pung. Me shikuar
me ligj, pas 3 muajve duhet me hequr nga lista e pagave, por kush mundet me marré njé veprim
t& tille pér njé arsimtar q& ka punuar 30 vjet né arsim.

z. Naim Beca: Edhe pushimi mjekésor ¢sht€ me shkallé, dikush vee pér dhimbje koke me
marré pushim vjetor, e mos me ardhur dy javé né pung, kjo nuk &shts ng rregull. Edhe sigurimi
shéndetésor privat etj. q& bshet i ka t& kategorizuar pushimet mjekésore, pushimi kronik pér 1
dité, ose e hapé pushimin vjetor, pér 1§ cilin duhet me njoftuar drejtorin e shkollés.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk mundet me maré veprim drejtori, kur e ka njé pushim vjetor prej
7 ditésh fjala vjen, q& ia l&shon mjeku pér regjim shirati,

z. Zahir Doda: Shkollat kané nevojé edhe pér staf tjetér, si psikolog e logoped, dhe pér
asistenté pér fémijé me nevoja & veganta, por tavani €shté i kufizuar dhe nuk mundem, né kets
mugj &shié e mbushur, pos nj& vend i liré &shté né shkollén e mesme,

z. Bashkim Luma: T¢ suksesi i nxénésve sipas shkollave, tabela nr. 4, cuditérisht 2 shkolla ng
nivel t& komunés jané me sukses negativ 0%. Eshtg nje arritje shumé e mirg, ose &shté miré te
vértetohet, sepse nuk kam dégjuar ndonjé rast késhtu, me gen& suksesi negativ né ndonjg
shkoll& né nivel t& shkollave.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése éshté suksesi negativ n& nivel t& shkollave, nuk béng hiq. Niveli
me gené negativ né krejt shkollat, duhet me dalé 1, me dalé negativ, e 1 nuk besoj se ka asnjé
shkollg,

znj. Ardita Rrahmani; N& KPF ¢ kemi diskutua se &shts shqgetésuese nota mesatare 2.8 ng
SHMP dhe 3.4 né gjimnaz. Kjo &shte shqetésuese, pér me ngrit cilésing né arsim, pér me
rikthyer emrin ¢ SHMP dhe & gjimnazit si¢ ka gené me herét,

z. Zahir Doda: Q&llimin e kemi edhe ne edhe Ju pér me mirg, po mundohem aq sa mundem,
kjo &shté relative, ka mundési me miré, Raportet i kemi marré prej drejtoréve, tani nuk po

mundem me u pérgjigjur. Keni t& drejté, kjo nuk &shté né rregull, por késhtu jang shifrat,
Mundem me u marré me kéts puné.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, konstatohet se Kuvend; i Komunés,
NJOFTOHET

Me aktivitetin ¢ drejtorisé s& Arsimit, pérmes Informatés pér Pérfundimin e Gjysmé

vjetorit t& Paré t& vitit shkollor 2024/2025/ Lénda: 01Nr.04-610/01-3882/25.
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7. Plani vjetor i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkeési, pér periudhén Janar-Dhjetor
2025,

Kryesuesi i Kuvendit: Két¢ dokument ¢ kem trajtuar edhe n KPF, ishte njs shqetésim i
Agimit, se mbledhja ¢ muajit shkurt, t& bartst ng mugjin mars, Kjo ka ndodhé se ne ¢ kemi
trajtuar né janar raportin e punés, para se té trajtonim planin e punés, E hapi diskutimin;

z, Agim Mani: Ashtu si e potencove kryesues, e kemi trajtuar kate ¢éshtje edhe né KPF se
Esht€ e pamundur me u mbajtur njé mbledhje e KKSB né muajin shkurt, pa u votuar plani,
késhtu nése ¢ vendoset pér muajin mars ajo mbledhje, ne jemi pér.

Kryesuesi i Kuvendit: Me ndryshimin qé u propozua, e shtroj né votim pér aprovim planin e
KKSB, dhe i njgjti u aprovua njézéri. Prezents 24, Né saje € késaj del konstatimi se Kuvendi
i Komunés mori kéts:

VENDIM
Pér Aprovimin e Planit vjetor i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, pér
periudhén Janar-Dhjetor 2025/ Liénda: 01N, 104/02-3729/25,

8. Planin Ndérkomunal p&r Menaxhimin e Integruar t&€ Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt;

Kryesuesi i Kuvendit: Materiali éshté bukur i gieré, drejtori &shté kétu, e hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Né KPF e kemi diskutuar kit ¢€shtje, duke iu falénderuar drejtorit gé
paraprakisht i ka parapriré diskutimit. Shpresoj qé ky dokument g& na ka ardhur, q& nuk &shté
pér heré t& paré, t& paktsn me filluar me gjetur zbatim deri né vitin 2035, (& paktén 35% sipas
juve gysh e potencuat drejtor me gené mbulueshméria né kete plan. Po e ri pérséris pyetjen pér
t¢ fjerét jo pér juve, né lidhje me deponing qé &shté kérkuar ne Runjevé nga njé person
individual, me l&shuar tokén pér deponi: Cka kans t& pérbashkét, a kané digka t& pérbashkét
dhe sa e lehtéson, sa ndikon kjo né zbatimin e kétij plani?

z. Ramadush Osmani; Bshts nj¢ plan bukur voluminoz dhe ambicioz, pér arsye se ngérthen
né vete nj€ strategji t& re pér menaxhimin e mbeturinave, pér me kaluar nga sistemi aktual
sistemin linear, ku 100% e mbeturinave deponohen dhe dérgohen né deponiné e Velekincés sj
deponi rajonale. Ky plan éshts produkt i njé vendimi t¢ méhershém q€ &shté marré né KK pér
nismén e bashképunimit ndér komunal per fushén e menaxhimit t& mbeturinave. Pas planit do
té vjen marréveshja e bashképunimit ndér komunal, ku caktohen pergjegjésité e secilés komuns
pér zbatimin e tij. Synohet t& fillohet me sistemi e integruar t& menaxhimit t& mbeturinave, nga
baza ku do & fillohet me ndarjen e mbeturings ng bazé, riciklim, ripérdorim dhe reduktim t&
mbeturinave, me 3 kanta, pér me vazhduar me sistemin tjetér ku do t& dérgohet me ndarjen ¢
komplet mbeturinave, para se t& groposen. Synohet deri né vitin 2033, mé mbetur diku 25% e
mbeturinave pa groposur, té cilat e kang procesin e ripérdorimit t& tyre. Vendimi pér caktimin
¢ lokacionit p&r mbeturina inerte, &shté né frymén e kétij plani, pér arsye se komunat ¢ kang
obligim caktimin e lokacionit Pér deponi inerte t& mbeturinave, Kéto mbeturina nuk hyné ng
grupin e mbeturinave t& rrezikshme apo q¢ démtojné ambientin, por n& mbeturina vrazhda,
ne jemi né hapin qé e kemi caktuar lokacionin Per trajtimin e kétyre mbeturinave, Lokacioni
ka me iu nénshtruar para hapjes vlerésimit t& ndikimit ng mjedis dhe pajisjet pér bluarjen e
késaj mbeturine, e cila kthehet ng pérdorim, Aktualisht &shts 0%, ripérdorimit inerte, né vitet
vijuese synohet n& diku 30-40% t& kthehet né ripérdorim. Bshté bere vlerésimi strategjik i
planit, ku &shté trajtua bukur miré secila komponenté e ardhme ¢ mbeturinave, jemi gati t&
fundit si Kosové g8 po i martim praktikat e shteteve tjera pér trajtimin e késaj mbeturine.
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Kryesuesi i Kuvendi: Diskutime t& tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim kété piké dhe
e njéjta u aprovua njézéri. Prezenté 24, Né& saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés
mori kété:

VENDIM
Pér Aprovimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin ¢ Integruar t¢ Mbeturinave pér
rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt/Lénda: 01Nr. 104/02-3943/25,

z, Naim Bega: A mundem me dérguar ng deponi, mbeturina inerte?

z. Ramadush Osmani: Sa t& hartojmé planin e veprimit t€ ndikimit né mjedis t& lokacionit,
ta integrojmé né PZHK, lokacioni &shig i gatshém pér pérdorim. Do t& kemi edhe Rregulloren
¢ taksave, ku parashihet edhe taksa pér deponim t& asaj mbeturine.

9. Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& Parcelave kadastraie ng ZK Elezaj dhe
ZK Bob;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori nuk sht¢ kétu, i ka caktuar zyrtar€t nga drejtoria e tij. E hapi
diskutimin:

znj. Kadrije Lika-Troni: Té parcela kadastrale 00733-11 per ZK né& Bob, nuk e kemi fletén
poseduese dhe kopjen e planit, né bazg t& cilave do t& shihej sakté destinimi dhe lloj i pronés,
Mungesa e kétyre dokumenteve, situacioni bardhs e zi, €sht€ pérséri njé tendencé pér ti 1éné ts
painformuar gytetarst. Parcela kadastrale 00733-11 e Rufki Zharkut, &shtt e pafavorshme,
sepse &shi€ njé rrépirg, né térési 1 papérdorshém dhe i panevojshém pér zgjerimin e hapésirés
publike-oborrit t¢ SHMP, N& t&rési Ky ésht& propozim pér kémbim, i panevojshém, dhe i vetmi
qéllim &shté mbulimi i uzurpimit, sepse shihet se 2 sht€pi jané t& ndértuar né njé pjesé t&
parcelés 00154-1 si¢ shihet né orto foto. Ky propozim vendim ésht¢ vetém pér (& véns né
lajthitie KK.T & Parcela kadastrale ng Elezaj, &shté i pa menduar mire ky propozim vendim,
dhe i gabuar si nga aspektin e gjeometrisé s& rruges, po ashtu dallimin mes sipérfaqes q& merr
dhe jep komuna, Nga skica e gjeodetit t& licencuar, Liridon Salijaj, shihet se pronarét privat
japin 207m2, ndérsa komunés i mirén 274m2. Pyetje pér kryetarin dhe drejtorin, ku &shts
interesi i komunés né kété rast, a e kishit dhéné me kéto kushte pronén e juaj? Né aspektin e
gjeometrisé apo trajektores sé trugés, kjo nuk rregullon asgj, kjo &shig kérkese private né té
cilén pérfiton personi private, dhe ky propozim pa u bazua ng ndonjé projekt t& rrugés ng
pérgjithési, propozohet kuturu, Ky kémbim, krijon njé precedentd né damé 18 komuns,
Drejtori né dy raste t& pikés 9, éshité duke démtuar pronén komunale dhe duke véng né laj thitje
KK, me propozime qé& nuk kané bazé me plan urban apo projekt & asaj rruge. Drejtori nuk
Eshté kétu, kryetari ose zyrtarét 18 t& na japin sqarime pse lénda nuk ka kopje plani as flet&
poseduese t& PK n& ZK Bob.

z. Visar Mulaku-zyrtar né DUKMM: Pér ¢éshtjen pse nuk jang né lénde kopja e planit dhe
fleta poseduese pér PK né ZK Bob, ne i kemi pércjelld, nuk e di pse nuk jans dérguar. Arsyeja
pse po shpallet me interes kjo prong, pér zgjerimin e rrugés s¢ SHMP, e kemi njé kérkess nga
njé gytetar i Kaganikut, i cili e ka interesin aty. Interesi nuk e di se cili 8sht&, se nuk jam marré
me kété 1&énde. T& ZK né Flezaj, edhe pér kété ¢ kemi njé kérkesé t& njé qytetari, gjeodet &shtg
Liridon Salijaj. Nuk do (& thoté q& ka kaluar, ai shpreh interes pér zgjerimin e rrugés “Qaméria”,
Pér metrat katror q& nuk jang né pérputhie, béhet vierssimi financiar n& ministri, vlerésimet ju
vijng€ n& KK, T& pjesa t& shkolla Voskopoja, né gjeoportal orto fotot jans t& vitit 201 8, tani ka
hyr& ng vitin 2024 edhe zona urbane fotografimi, q& po thuhet jang 2 shtépi, né skic& nuk
paragitet objekti, nuk do & thotg se sshts komplet shtépia, mundet me geng njé cep i shtépiss i
parcelave me interes,

znj. Kadrije Lika-Troni: Paraqitja kétu me gjeoportal ndryshon, ung i kam hulumtuar dhe i

kam gjetur. A nuk jang & rregulluara kéto.
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z. Visar Mulaku: Jané t& rregulluara, Aty ku po thuhet jané 2 shtépi, né skicé nuk paraqitet
objekti, nuk do t& thoté se &shte komplet shtépia, mundet me qené njé cep i shtépisg, por vetém
i parcelave me interes.

znj. Kadrije Lika-Troni: Kryetar, desha me pyetur: Nése ne kétu b&jmé kémbim 207 m2 i
marrim, i japim 274m2, a ju doket kjo n& rregull? Se nuk &shté né rregull me bérs pérmirésime
pasi t& kalon n& KK, mua nuk me duket e arsyeshme,

Kryetari i Komunés: Edhe Propozim Vendim i drejtorit, Ppér ¢shije profesionale pérgjigjet
drejtori. Sqarimet i dha zyrtari i kadastrit, vlerssimi i pronave behet n€ ministri. Vendimi pér
kémbimin ¢ pronave vijen n& KK, merret vendimi i dyté. Nése 1 merret ajo pjesé, ai ka me
kompensuar. Ka pasur raste kur kémbimi ka qené né favor 1€ komunés, i &shté marré me tepér,
i &shté dhéné me pak. K&t& hers &shts e kundérta, e ka pasur fatin dhe ne nuk mundem me
penguar kété céshtje, sa e kuptova nga zyrtari 1 DUKMM,

znj. Kadrije Lika-Troni: Ne fillimisht po i nisim punét me gabime, pastaj po na i kthejng
ministria, dhe gati né ¢do seancé po kemi rishqyrtim t& vendimeve, pér gabimet qé i b&jmé,

Kryetarii Komunés: Kéto gjsra kang ndodhur me herét dhe duhet me i korrigjuar. Sipas juve,
a duhet me i korrigjuar gabimet gé Jang béré para disa viteve, apo me i léné ashtu? Defektet
jan& pa me vong, pasi &shté shiruar truga, pronari kérkon me rregullua. Mendoj q& kemi
zgjedhur formén me & miré & po i zgjidhim kéto probleme, ndérkaq tani e tutje, kemi qeng
pak me t& kujdesshém né shumicén e rasteve. Edhe pse &shté pak voné, uné jam me i korrigjuar,
mos 1€ iu 1émé telashe t& tjeréve, por me pasur kujdes mos me ndodhé raste tjera. Kéto rrugé
jané béré shumé herét, jané shiruar me vong né ata kufijte,

Kryesuesii Kuvendit: E réndésishme &shig se qéHlimi &shté i mirg, q& po korrigjohen gabimet
né kété rast, se ka q& dikush ka dal né proné t& komunés, aty ku éshté e mundur me u korrigjuar
gabimet, ti korrigjojmé. Interesi &shté i dyanshém, se mos me qeng, nuk mundesh me kémbyer.
Pronat jang (& nj&jtin kufijtg, nuk ka nevojé pér pagesé, por pér kémbim t& pronave, se ka rrugé
apo pjesé t& rrugés q& Eshté né prong private dhe ato ¢&shtje duhet me i zgjidhur,

z. Selajdin Troni: T& pjesa e raportit sa merr dhe sa jep komuna qé e potencoj znj. Kadrije, i
ka ra hise qytetarit me marré me tepér, pér me béré komuna drejtimin e rrugss. Kur njé ¢éshtje
e zgjidhim, edhe pse japim prong t& komunés pak me tepér, nuk ka gjé t& kege kétu, se po béhet
miré pér dy palét,

znj. Kadrije Lika-Troni: Kjo po i bien me fale njé pjesd t& pronés s& komunés.

Kryetari i Komunés: Ne kemi pasur raste kur kemi marré me tepér proné si komuné e kemi
dhéné me pak. Njé rast ka gené ng lagjen Dalloshi,

z. Agim Mani: Nése e keni analizuar ¢€shtjen, znj. Kadrije ishte shumé e qarté. Fillimisht ishte
njé gabim, mungesa e plotésimit & dokumentacionit bazg, si fleta poseduese. E dyta, me
vendosur pér 2 parcela né vende t& ndryshme me njé propozim vendim, kjo nuk &shté né rregull,
Secila shpallje interesi duhet me na ardhur veg e veg, se dikush mundet me qené i pajtimit pér
njérén, por jo pér tjetrén, Qytetari e ka nj& kérkesé pér 17 m2, né ZK nd Elezaj, por nuk ka
kérkuar kémbim. Uné jam q& krejt kéto pikeé t& shiyhen pér mbledhjen vijuese. Té kompletohet
dokumentacioni, t& prezantoj drejtori dhe & prezantohet né ekran kétu kéto parcela,

znj. Ardita Rrahmani: Né KPF ne vendosém me ndaré kété piké, se me pas gené t& ndara,
kishim vendosur, se uné personalisht pér njérén mundem me qené e bindur, pér tjetrén jo.
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znj. Kadrije Lika-Troni: Céshtja éshté se nuk éshté lénda e kompletuar. Nése ndahen kjo
piké, a shkon e ndaré edhe né MAPL,

z. Naim Bega: Pé&r gka ¢ kemi blerg kété TV gé &shté kétu né sallg? I kemi bleré, gé kur t&
{rajtojmé ¢éshtje t& pronave, me i pa né ekran,

Kryesuesi i Kuvendit: Ne diskutuam ng¢ KPF me u ndarg, por nuk jané ndaré. Ne mundemj
me i ndar¢ tani né KK. Nése ¢ ndajmé kété piké, né MAPL shkojné t& ndara. Zyrtari i sqaroj
¢Eshtjet, mundeni me u pajtuar apo jo, &shté ¢éshtje e secilit. A jeni me ndaré k&ts pik&? Atéhere
e shtoj n& votim pér aprovim me u nda pika 9 né dy piké. Rezultati i votimit ishte njézéri Pér,
Prezent® 23, N& saje t&€ késaj del konstatimi se KK vendosi gé pika 9 t& ndahet né dy pike.
Vazhdojmé me pikén e paré i& pikés 9.

9.1 Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& Parcelave kadastrale né ZK Flezaj

z. Agim Mani: T¢ kérkesa q& ka adresuar qytetari pér shpallje me interes pér 17m2, nuk ka
kérkuar as k&émbim as shpronésim. A doni me ia kémbyer pronén apo me ia shpronésuar. Nése
ekzekutivi ka kérkesé tjetér, 1€ ta paraget.

Kryesuesi i Kuvendit: Kérkesa pér shpallje me interes publik, ka ardhur nga DUKKM, Pajtimi
1 paléve &shtg, formulimin e ka sjellé DUKKMM. Nése kjo parcelé shpallet me interes publik,
atéheré pason vendimi tjetér. Kétu nuk ka kémbim, por 1éndés iu ka bashké&ngjité me até se
pajtohet pala pér kémbim, se kémbim nuk ka kétu, T& jemi t& qartg, vendimi merret pér shpallje
interes t& pronés, né ZK né Elezaj. Béhet vlerésimi, pastaj komuna e bien pér kémbim ose pér
pagese 1€ atyre parcelave. Aty ku €shté€ mundésia pér kémbim, &shté me lehté, se komuna nuk
paguan.

znj. Kadrije Lika-Troni: Pse mungon drejtori kur kemi k&so lloj ¢éshtje dhe pse mungon
kopja e planit dhe fleta poseduese?

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori éshté jashté vendit. Atsheré propozimin pér shpallje me interes
t€ prongs n& ZK Elezaj e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua n 16 voté Pér,
Kundér ishin 7 anétarg t&€ LVV, Abstenim nuk ka. Prezents 23. N& saje t& késaj del konstatimi
se Kuvendi i Komunés mori kéts,

VENDIM
Pér shpallje me interes publik t& Parcelave kadastrale né ZK Elezaj/ Lénda: 01Nr,
350/05-3980/25.

9.2 Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& Parcelave kadastrale n& ZK Bob;

Kryesuesi i Kuvendit: Propozimin Vendimin pér shpallje me interes & pronés né ZK Bob e
shtroj e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjtau aprovuan 14 voté Pér, Kundér ishin 7 anétaré
€ LVV. Abstenim 2 (Ardita Rrahmani, Arlinda Rakoci-Raka). Prezents 23. N& saje t& késaj
del konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kétg,

VENDIM
Pér shpallje me interes publik & Parcelave kadastrale né ZK Bob/ Lénda ka marré
numér € protokollit: 01-60/01-5244/25,

10.Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& pjeséve Parcelave kadastrale ng ZK
Kaganik;

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe ky Propozim vendim éshté pér shpallje me interes publik. E
hapi diskutimin:
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znj. Kadrije Lika-Troni: N& orto foto shihet se rruga Emsale Frangu pérfundon té ké&to
parcela, me dokumente kadastrale &shté rrugé pa krye. N& terren gjendja ¢ késaj rruge &shté
krejt ndryshe, sepse kjo éshté asfaltuar dhe vazhdon deri t& pronat e familjes Zharku, gati né
300m. Ky propozim & e ka sjellé drejtori i urbanizmit s& bashku me kryetarin, nuk ka kuptim
dhe nuk &shté né t& mirén e pérgjithshme, por &shté me i mbuluar veprimet e kundérligjshme,
q& i kang béré ng vitet e kaluara, sidomos n¢ vitin 2024, ku keni punuar trotuare dhe mure népér
kéto prona, pa asnjé vendim komunal, pa respektuar procedura ligjore, duke e démtuar parané
publike. Krejt kéto pung i keni kiyer pa pasur ndonjé projekt detal t& késaj rruge, dhe pa ¢
zgjidhur ¢éshtjen pronésore t& pjesés tjetér t& rrugés, nga shkolla deri t& prona e familjes
Zharku. Propozimet e tilla selektive né dém t& pronés komunale, t& aprovuara n€ vitin e kaluar,
e dini se jané refuzuar nga ministria né shqyrtimin e ligjshmérisé. Pyetje kryetarin dhe drejtorin
e DUKMM: Pse po béni veprime t& njéjta, duke i pérséritur gabimet? Pse po e véni né sprové
dhe lajthitje KK, n& céshtje t& tilla, 18 cilat pérséri do t& refuzohen nga ministria, sepse nuk keni
asnjé dokument paraprak & planifikimit urban apo projekt detal t& k&saj rruge q¢ mundéson
fillimin e kétyre procedurave pér shpallje me interes t& pérgjithshém (& kétyre parcelave, Nga
planet urbane e projekti detal, mund t& shihet sesi do t& shtrihej kjo rrugé gjeometrikisht dhe si
do t& duhej t& ndértohej. K&to orvatje t¢ juaja, jané vetém mashtrime q& mundoni me i mbuluar
gabimet nga paslufta, duke lejuar ndértime q¢ kané bllokuar pronén publike edhe né kété rrugé.
Drejtori nuk éshté kétu, ka geng drejtor edhe né até koh& kur jang béré parregullsi ndértimore
e urbane. Ky propozim arbitrar &shté kuturu, pa asnjé studim e analize paraprake, pa asnjé
maje gjeodezike pér pércaktimin né ményré profesionale t€ trajektores s€ rrugés né pérgjithési,
matjet sipas t& cilave do t& caktoheshin edhe uzurpimet e pronés publike. Ju me paramendim,
jeni duke béré veprime t& qéllimshme kundérligjore, po doni £’ mbuloni me vendime t€ KK né
ményré & pandershme, t& pasingerté dhe proceduralisht kundér dispozitave ligjore, sepse
interesi 1 pérgjithshém komunal, kétu nuk ekziston.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk ¢ kam t& garté logjikén e juaj, kur thoni jané shtruar rrugé dhe
trotuare g& nuk i shérbejné t& mirés s& pérgjithshme. Ju mundeni me gené me miré i informuar
pér até pung, se uné nuk e di, por rrugét dhe trotugret, muri mbrojiés, kéto i shérbejné t& mirés
s& pérgjithshme. A &shig béré miré apo keq ajo rrugg, mundemi me diskutua,

znj. Kadrije Lika-Troni: Té mirat ¢ pérgjithshme béhen me taksa (& qytetaréve, nén
menaxhimin e komungs. N& momentin kur hartohet nj& plan i asaj rruge, normal se €shi€ interes
i pérgjithshém i banoréve gé frekuentojné né até rrugé. Ndértohet shkolla, ndérkag nuk éshté e
zgjidhur ¢éshtja e rrugés. Kur ndértohen mure dhe trotuare, qysh ndértohen né prona ende t&
parregulluara. N& vitin e kaluar jang kryer ato punime, €sht€ fjala se po pérsériten gabimet, Ne
po flasim t6ré koh&n me u pérmirésuar, ju prapé gaboni. Kjo &shté esenca, se po démtohet
paraja publike. Pétr me u zgjeruar rrugét, normal se €sht€ me i madh interesi publik, sesa interesi
personal.

Kryesuesi i Kuvendit: Me herét nuk e potencove késhtu.

znj. Kadrije Lika-Troni: Késhtu e theksova, por me keni kegkuptuar,

z. Rufat Muqa- zyrtar ng DUKMM: Pér rrugén né fjalé, zgjerimi &sht€ béré né anén e epérm,
ku ka pasur uzurpime, ju kang marré pronat komplet deri t& sht¢pit€¢ dhe &shte rregulluar
trotuari. Kurse kjo pjesa q& po shpallet me interes, &shté né anén e poshtme, ku ekzistojn& muret
q& jané nga paralufia, e jo pas lufte e as né koh¢n e Besim Ilazit.

z. Burim Shehu: Pér cilén pjesé e keni fijalén pér muret g& jang ndértuar paralufte, se ka shumé
qé jané ndértuar, asnjé nuk jang paslufte. Kjo pjesa ku po doni ju me i kryer kéto puné, jané
edhe 5 shtépi pérpara, rruga &shté me e ngushté se kétu né anén e epérme ku po doni me e
kryer, dhe ju keni filluar prej gjysmés ¢ pérpjeté, ndérkaq jan€ edhe 5 shtépi pérpara.

z. Rufat Muga: Poshtg ku po thoni Burim se &shté rruga me € ngusht®, &shté Sami Jah&s i cili
ka marréveshje, Minyri (i ndjeré tanimé), pasi ka béré marréveshje na ka dhéng tokén pa
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kompensim dhe e kemi ndértuar murin deri ng skaj t& sht¢pisé s& tij, ndérkaq pér kéto tjera
pérpjeté qé nuk kemi marréveshja né vazhdim, shpallen, kjo &shté prona e Gynerit.

z. Burim Shehu: Pér mbi shtépiné e Sami Jahés jané edhe dy shtépi.

7. Rufat Muqa- zyrtar né DUKMM: Projekti &shté edhe kah ajo pjesé, edhe atij ia kemi
matré pronén komplet, q& e ka prishur duvarin, Shaqirit. I di né detaje se kam qené menaxher
i projektit. Kurse Gynerit, Ylber Tirollit, Skender Tirollit, Emrush Qallakut dhe Fikrije
Bajrami, a jané murét e paralufle?

z. Burim Shehu: Po.

z. Agim Mani: Ne jemi duke folur p&r njé projekt qé &shté kryer n¢ vitin e kaluar, pa u kryer
procedurat paraprake. Fillimisht &shté dashur me u kryer procedurat paraprake, si shpallja e
interesit et.

z. Selajdin Troni: Cka &shté duke t& penguar kjo pung Agim. Edhe tani i shpallim ato prona
me interes. Nuk mundem me iu dégjuar gjysmé ore, dy heré keni t¢ drejté me marr€ fjalén.

z. Agim Mani: Ne jemi duke debatuar, kush mundet me dégjuar, mundet me dalé jashtg,

znj. Kadrije Lika-Troni: Ne jemi duke debatuar. Kush jeni ju g€ nuk doni me na dégjuar?

7. Agim Mani: Ne e tham& mé heré se jemi duke u marré me njé projekt q& &shté kryer ng vitin
e kaluar, pa i marré hapat paraprak si institucion, ndérkaq tani po diskutojmé pas njé viti pér
ato veprime qé &shté dashur me i marré paraprakisht.

Kryesuesi i Kuvendit: Uné kam pak njohuri pér até géshtje, por zyrtari t& shpjegoj shumé
qarté se né cilén pjesé &shté marré prona né vitin e kaluar dhe né cilén pjes¢ tani, A pajtohent
qé rruga ka nevojé pér zgjerim, ka nevojé?

z. Agim Mani: Rruga ka nevojé me u zgjerua deri né fund, e jo dike me démtuar dike jo.

Kryetari i Komunés: Kérkesa ka qené pér zgjerimin e asaj rruge, se ka qené shumé e ngushté.
Kérkesa ka qené emergjente me zgjeruar até rrugé, ndérkaq ju po thoni se nuk i keni marré
veprimet paraprake, pastaj me zgjeruar rrugén. Céshija &shté se ka qend situaté emergjente, pér
700-800 nx&nés, ka qend ¢ kuptueshme dhe éshté béré, Sa ka pasur hapésiré me u zgjeruar, pér
shkak t& shtépive, ne e kemi shfrytézuar maksimumin, se kam gené vet nja 10 her¢ atje. Po me
habité sot diskutimi i juaj. Kushdo q& nuk doné& me u bindur, nuk bindet, por ajo pjesg, éshté
mbi 1 ari, kufijté jan& vendosur para vitit 1999. Dhe né momentin q¢ ka lindur nevoja
emergjente me zgjeruar, kemi marré veprime, pér njé pjesé &shté bindur pala dhe ¢ ka dhéné
pronén, njé pjesé &shté kompensuar me kémbim, prona ¢ Shagirit. T& pjesa ¢ kétyre tjeréve,
nuk jané bindur, 1 kemi pasur né zyre, dhe i kemi théné se do i udhéheqim procedurat. N¢ kohén
kur éshté ndértuar rruga, nuk kemi mundur me i kryer kéto, se edhe kod e kemi pas paraparé
zgjerimin e asaj rruge. Mos e merrni shumé tragjike, se n&se mendoni se ka parregullsi, jané
organet kompetente qé merren me két€ puné, Ju inkurajoj pér kété dhe ¢do heré kur mendoni
se ka parregullsi, lajméroni organet, sepse edhe uné ndihem me rehat.

znj. Kadrije Lika-Troni: Fillimisht éshtg dashur me u kryer procedurat paraprake.

Kryetari i Komunés: Ju jeni duke me kthyer né vitet para 30 viteve, se nuk po e dimé& k&te pér
veprimet paraprake qé duhet me i marré. Kur nuk doni me votuar, nuk gsht& puna ve¢ me fol
digka.

7. Selajdin Troni: Ju e dini se qysh kemi dal prej lufte me 100 mijé probleme, tani ne kemi
arritur deri né até pikén me i rregullua, pér ju e kam Kadrje me ua sgaruar.

znj. Ernesta Krasniqi: Askush nuk kérkoj nga ju sqarim Selajdin,

z. Selajdin Troni: Aty jang ndértuar shtépi paslufte, kané gen¢ parcelat e pabanueshme, pa

shtépi, Qysh mundemi tani me va prishur shtépité me zgjeruar rrugén, kur ata nuk kané fare
interesim?
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Kryesuesi i Kuvendit: Ne u munduam me sqaruar kété céshtje. Diskutime t& tjera nuk ka,

kjo piké u shtrua né votim pér aprovim dhe e nj&jta u aprovua me 15 voté Pér, Kundér ishin 6

nga LVV. Prezenté 21, N& saje t& késaj del konstatimi s& Kuvendi i Komunés mori kété:
VENDIM

Pér shpallje me interes publik t& pjeséve Parcelave kadastrale n¢ ZK Kacanik/Lénda:

01N1.350/05-3986/25.

11.Propozim Vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés, me pronén e
paluajtshme (& personit fizik, Kumrije Tali;

Kryesuesi i Kuvendit: Kéto ¢éshtje i kemi trajtuar edhe me herét né KK, ndérkaq nga ministria
gshté kérkuar me u béré vlerdsimi i pronave, Vierésimi &sht€ béré nga ministria e Financave
dhe na ka ardhur, Tani duhet t& merret vendimi pérfundimtar. Kur lénda t¢ shkon n€ shqyrtim
t¢ ligjshmrisg, i bashkéngjitet edhe vlerésimi g€ e ka béré ministria e Financave me Agjencing
Kadastrale t& Kosovés, & hapi diskutimin;

znj. Kadrije Lika-Troni: Ky propozim Vendim pér k&mbimin e prongs sé paluajtshme, &shté
né térési né dém t& komunés, sepse prona private PK 01965-2 &shté né pjeséne thellé kodrinore
t& qytetit t& Kaganikut, né pjesén verilindore, mbi lagjen Bela, & gjendet né rrugén ‘Selim
Shehu” né Kaganik, né distancg né vijé ajrore gati 1 km nga pronat komunale t& propozuara
pér kémbim. Kétu ka vetém interes privat nga dikush né komuné dhe pérfitim t& prongs private.
Asnjé interes komuna nuk ka né¢ PK 01965-2, sepse né kété proné nuk ka rrugé publike, sig
paragitet nga DUKMM. Nga orto foto si¢ shihet majtas, rruga kalon né skaj t& késaj parcele
dhe nuk ndérhyné fare ng PK 01965-2 t& Kumrije Tali. Situacioni i dérguar nga DUKMM
&shté tendencé pér mashtrim & KK, dihet edhe fakti se kéto parcela jané diametrisht né ané ¢
kundérta (& gytetit t& Kaganikut. Edhe vierésimet e ministris¢ dérguar me kété material, jan&
vetém tendencé pér me paragitur jo seriozitetin n€ két¢ kémbim, dhe si e till& komuna nuk ka
asnjé interes dhe ky vlerdsim nuk €sht® i nevojshém. Pronat komunale t€ propozuvara pér
kémbim, jang né anén ¢ majté t& kryqézimi i rrugés “Avdurrahim Shehu”, ng& rrugén e f.
Llanishtg, dhe t& nj&jtat jang propozuar pér kémbim edhe né vitin ¢ kaluar dhe nuk kané& kaluar.
N& kéto prona ka ndértime t& cilat kang béré uzurpime t€ pronave komunale dhe sigurisht
DUKMM ka tendencé pérfitimi né emér t& tij, sepse realisht nuk do 1€ duhej t& propozohej e
lerg mé 18 k&mbehej, duke mashtruar KK. Kryetar, né pikét, 2.1,2.2,2.3, PK 01271-0, 01772-
1,01274-1 thuhet se vendndodhja ¢ pronave komunale jang rugén “Mukadeze Lika-
Muhaxheri, kjo éshté e pavérteté, sepse kéto parcela shtrihen pérgjaté rrugés “Avdurrahim
Shehw’, dhe “Esat Axhami”. Kétu edhe emri i rrugés gshté gabim,

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo ¢éshtje gshté trajtuar né KK dhe ka shkuar né shgyrtim t&
ligishmérisg, &shté kthyer pér shkak se nuk e kemi pasur vlerésimin e ministrisé nga ministria
¢ Financave dhe Agjencioni Kadastral. Tani vlerésimi ka ardhur nga kéto organe, 1énda &shté
e kompletuar, vlerésimin e kang béré organet kompetente, me kété puné éshtd marré krejt njé
palé e treté, ndérkaq pér emrat e rrugéve nuk e di, ndérkaq pér ¢éshtjen e viersimit a ia vlen
apo jo, &shté marré dikush tjetér me kété punt, ashtu qysh vjen vlerésimi, ne e trajtojmé.

z. Visar Mulaku: Té& nj&jién q& e potencuat kryeses, pata me théné edhe uné. Vlerésimin e
ka dhéné ministria e Financave, vlerésimi &shté béré pér dy pronat.

znj. Kadrije Lika-Troni: Emri i rrugés n& gjeoportal &shté gabim.
7. Visar Mulaku: Ne jemi bazuar né dokumentacion, nése éshté gabim, ¢ korrigjojmé.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése &shi¢ gabim emit i rrugés, né vendim e korrigiojmé. Diskutime
t& tjera nuk ka, kjo piké u shtrua né votim pér aprovim dhe e nj&jta u aprovua me 13 voté Pér
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Kundér ishin 6 nga LVV. Abstenime 2 nga DK (Arlinda Rakoci-Raka, Besnik Salihu).
Prezents 21. N& saje t& késaj del konstatimi s& Kuvendi i Komunés mori két€:
VENDIM

Pér kémbimin e prondés sé paluajtshme € komunés, me pronén e paluajtshme té personit
fizik, Kumrije Tali/ Lénda: 01Nr. 104/02-4019/25.

12.Propozim Vendim pér kémbimin e pronés s& paluajishme (& komunés, me pronén €
paluajtshme t§ personit fizik, Adnan Vishi;

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe kété ¢éshtje e kemi pasur n€ trajtim né KK, gshté shpjeguar edhe
atéherd cili &shté arsyetimi dhe marréveshja. [ishté bére tani vlerésimi i kétyre pronave. E hapi
diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush, at€her¢ e shtoj né votim pér aprovim k&t piké
dhe e njé&jta u aprovua me 15 voté Pér, Kundér 6 angtaré t& LVV, Abstenim nuk ka. Prezent€
21, Né saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komuné&s mori kéte:

VENDIM
Pér kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés, me pronén e paluajtshme €& personit
fizik, Adnan Vishi/Lénda: 01Nr, 104/02-4021/25.

13.Propozim Vendim pér kémbimin ¢ pronés sé paluajtshme t&€ komunés, me pronén €
paluajtshme t& personit fizik, Butim Callaku;

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe kété céshtje e kemi pasur né trajtim né KK. ¢ hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika-Troni: Pjesa e parcelés 00101-0, q¢ propozohet me u kémbyer me pjesén e
pronés private, qé né fakt qéllim ka legalizimin ¢ objektit t& ndértuar né pronén publike, njé
pjesé t& tij, pérderisa prona private ku &shté dashur me u ndértuar shtépia, ka sipérfage me t€
madhe. Propozimi né térési éshté i paarsyeshém dhe i padobishém pér interesin publik, sepse
ngushtohet hapésira publike né pozicionin ¢ propozuar. Kjo rrugé per f. Gajre, nuk e ka t&
tregulluar céshtjen prongésore, dhe propozime t& tilla jané vetém pér interesa t& ngushta. Eshté
me réndssi 18 cekat fakti, si ka lindur kjo iniciativé, ku pronari nuk ka bér¢ kérkest, ndérsa
DUKMM nisé proceduré pér kémbimin e atyre pronave. Céshtja pronésore né njé pjesé t&
madhe t& rrugés sé f. Gajre, &shté e pa definuar, ndérsa sa pérket dokumenteve pér vlerésimin
¢ pronave pér kémbim, pa u marté vendimi i KX, éshté puné e kot&, kjo béhet sa pér t€ bindur

KK kinse né seriozitet ¢ veprime & marra nga DUKKM, qén¢ fakt jané veptime t& pamenduara
dhe t& démshme pér pronén publike komunale.

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe atéheré e shtoj né votim pér aprovim kété piké dhe e njéjtau
aprovua me 15 voté Pér, Kundér 5 andtaré t& LVV, Abstenim nuk ka. Prezentg 20. N& saje t&
késaj del konstatimi se Kuvendi 1 Komungs mori k&te:

VENDIM
Pér kémbimin e pronés s¢ paluajishme t& komunés, me pronén e paluajtshme té personit
fizik, Burim Callaku/ Lénda: 01Nvr. 104/02-4023/25.

Dicka tjetér pér kéts takim nuk pati, Kryesuesi i Kuvendit e konstatoj mbledhjen t& pérfunduar
né ora 15:45. Nga 27 anétaré t8 KK sa ishin pjesémarrés fillimisht né mbledhje, deri né fund t&
mbledhjes qéndruan 20 anétard, N& pjesén e dyté t& mbledhjes -nga pika 4 nuk ishin: Raif Kasa,
Betim Shala, Agim Caka, ndérkaq Kadri Krivenjeva nga pika 9, Ardita Rrahmani, nga pika 10,
Agim Mani né pérfundim t& pikés 10, Naim Bega né pérfundim € pikés 13.

Procesmbajtés
Ma;ff}ge Mglsiu
JUMadgnd




REGJISTER I ANTAREVE Tit KUVENDIT TE KOMUNES
(té zgjedhur né votimet e datés 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e II (dyté) e Rreguilt e Kuvendit t&€ Komunés pér vitin
2025, mbajtur me 27.02.2025

Kemal Mursell .oovvvviiiiii i vvirneeen ,
Brahim IMIShti..ccveeieririciieiiniiiniinireisee s essvensnens ,
Hamide Luma ..oovveiii i e .
Kadri Krivenjeva .....ooovviviiiiiiniiinninen v ,
Lirfje Dema.........cocoiviiiiiiiniimnnnnd e, ,
RIUSIEM ZENUNL. ..+ .eeeererrrvrnrsreeinnninseendinnee ,
Bdon Baflit v i crerinrrerenen ,
Selajdin Troni . ,
. Fatmir Bunjaku ,
10 Bashkim Krasmql ,
11. Flormalea-Vlsh1 ,
12. Lejla Muhaxheri-(}aka ................................. s ,
13, Agim Mani ...ooovvciiiiiiiii i, \
14, Kadrije Lika-Troni .......cocviiiviieiiiiicenininon. ,
15.Burim Shehu .o, ,
16. Naim Bega .....ocovvvvinivinniniininin
17. RaIfKASA cvvirieiriiiiiriinreneie e imrnineseesneneeenans
18, Ernesta Krasniqi.......coovvivivinivinniniinin,
19. Bashkim Luma ....o.ovvvviiniinenninne e
20, Arta AVAit . voov e e, ,
21, Ardita Rrahmani ..ot ,
22. Besnik Salihu ..ovvvvrvoriiiii s e ,
23. Betim Shala,....ccocvviiii i,
24, Arlinda Rakoci-Raka.......c.cocorvrcerinvcnnannnicniinnnens
25. Edona Luzha......cccvvrneeeninninnereencns cvvenan
26. Ekrem LivoreKa.....ccooveveeicieeeininennnesrnne e ssnneenenes
27.AgIm Caka......covverrecrirnie e,
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Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit

Kaganik, 27.03.2025
P&r: znj. z. Naim Beqa, Késhilltaré t&é Kuvendit t& Komunés sé Kaganikut

Kashilltar | Kuvendit t& Komunés sé& Kaganikut z. Naim Bega né Mbledhjen e Kuvendit
{6 Komunés s& Kaganikut t& mbajtur m& 27.02.2024, ka pyetur ne lidhje me démtimet e
Rrugéve “Besnik Begunca” dhe “Kemal Thaqi”, per démtimet g€ kané pésuar kéto rrugé
gjaté kryerjes se punéve né hekurudhé&. Késhilltari éshté interesuar edhe pér
parfundimin e projektit t& ndértimit t& rrugés “Avdurrahim Shehu’.

T& gjitha démet n& kéto rrugé | ka per obligim qge t'| evitoje kontraktori | hekurudhes.:
Nuk kemi daté t&é sakté se kur do t& kryen kéto puné.

Sa per rrugén “Avdurrahim Shehu’projekti ka pérfunduar, pérveg dislokimit te disa
shtyllave elektrike, puné e cila duhet té kryhet né marréveshje me KEDS-in. Ka nevojé
pér zhvendosjen e shtyllave elektrike edhe népér rruge té tiera. Kurse propozimi juaj pér
_mbrojtése te kjo rruge do t& merret parasysh

Pér: znj. Ardita Rrahmani Késhilitare e Kuvendit t& Komunés sé& Kaganikut

Znj. Ardita Rrahmani ka paraqité pyetie pér ndértimin te lokacioni | ish Fabrikés sé
Gélgeres.

Sa pér ndértimet e larta né Kaganik, duke perfshi edhe lokacionin e lartpermendur
varemi prej PZHK-se, t& cilin MMPHI-ja po na e vonon pa & drejte. Pér kété kemi
dhéné sqarime mé herét. Prej atéheré gjendja nuk ka ndryshuar fare.

Pér: z. Burim Shehu, Késhilltar i Kuvendit té Komunés sé Kaganikut

~Kashilltari | Kuvendit t& Komuné s& Kaganikut z. Burim Shehu, né Mbiedhjen e
Kuvendit t¢ Komunés sé& Kaganikut, t& mbajtur mé 28.02,2024, ka pyetur se perse nuk
rregullohet Rruga “Tefik Raka” (Rruga gé té dérgon te shtépia muze e Déshmorit “lsmail
Raka").

'Gjaté vitit 2024 &shté punuar, me kubza betoni nje pjese e rrugés gé té gon te Shtépia e
Déshmorit “Ismail Raka”, me gjatési 200m dhe gjérési 3m. Edhe kété vit do t&
vazhdojn& punimet per ndertimin e kesaj rruge :

Drejtori i DUKMM-gé&
Qamyjl Stagova
P




